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Aastavahetuse puhul andis Am-
cvrika Hääle eestikeelne saade
üle Eesti Vabariigi esindaja
rSA-s E. Jaaksoni tervituse Ees
ti rahvale. Selles üteldakse:

Aastavahetusel oleme mõtteis
oma rahvaga Eestis, kellega ta
haksime jagada nii rõõmu ja
muret, kui ka lootust paremas-.e
tulevikku.

Kunagi va*'om ajalr.os ei ole
Eesli rahvas pidanud elama nii
laiali;.Hirmunu U!o Logis :minilm:i.
kui praegusel ajal. Selleks on
meid sundinud tooras väini, kes
on \ ägivalilselt tunginud meie
maale ja valitse!) seal meie rah
va tahte vastaselt.

Eestlased val)»s maailmas oma
loomuliku intelligentsi, tahtejõu
ja töökusega on loonud endile
uued kodud ning organisatsioo
nid, Kelle peasiht on säilitiala

rainuslikku \ainm ning
ühtlasi anda vahale maailmale
oige pilt meie kodurahvast, tema
maast ja võitlusest vabaduse eest.

Mrnüitms praegu valitsevate
suurte jõudude krerises tõuseb
alati esile inimkonna ürgne soov
elada rahus ja vabaduses.

fgftl rahval au vastuvaidlemata
Õigus valitseda ise oma maad.
See õigus on kfl eesti rahval.
Uhiesemäõruuiise õiguse maksma
panemine Eesti maa-alal on ol

nud ja jääb ka edaspidi väljas-
asuvate eestlaste tegevusi* üheks
peamiseks eesmärgiks.

Oleme teadlikud selles, milli
seid muresid tekitab meie rahva
le. Eestis järjekindel venelaste
sissevool ja sellega koos Käiv ve
nestamine surve. Kuid igale sur
vele on olemas vastumine. Eest
lane ei lase nuta vaimu kammit
sas hoida. Ta oskab leida toid ja
võimalusi oina sisemine jõu ja
rahvusliku tuum:* saüUamlseks.

Ajalood teme, et ükski vägi
vald ei ole piKiv. Muutuvates
olnkordndes tõusevad esile uued
jõud, mis nõuavad inimõiguste
vespokteerimist ja valeöpetuste
paljastamist.

Eesti õa ja ema õpetavad oma
lastele miili* ainult tõde ja õigust,
vaid ka ausust, julgust ja isa
maa armastust. .Meie rahva tule
vik oleneb suurel määral sellest,
kuivõrd sügavalt on meie noor
tes juurdunud need põhilised va
nemate. õpet used.

Uue aasta tulekul tahaksin soo
vida igale, eestlasele Kodu-Eestis
tervist ja jõudu kõige raskuste
vastu võitlemiseks lootuses, et
Jumala abiga saabub kord aeg.
mil kaovad kõik vürrad surved ja
kitsendused ning meie rahvas
saab jälle vabalt jn ühise perena
sammuda parema tuleviku poole.

fl-AÄAdO (VT4v?

Bankerydi-cestlane:
"Mad tulid hell 3

öösel ja ütlesid:
teid viiakse ära"
JÖNKÖPING (KPL) — Jönkõpings-Posten pühendab poolelelieküljelise artikli Bankerydis eluneva 85-

aastaso eestlase Johannes Harineeme saatuse kirjeldamisele, kes kuue aasta eest saabus Eestist Rootsi
omaste juurde ja kes on läbi teinud kiiüditusaastad Siberis. Karincem on jutustanud, et ta Esimese maa
ilmasõja ajal mobiliseeriti isakodust rannikul tsaariarmeesse, kus ta varsti sai ühe kõrge ohvitseri tentsi
kuks Pelrogradis. Nagu selles teenistuses varsti selgus, pidas ohvitser ühendust pörandaalustega, m.h, pei
tes kord ka Leninit.

; Sel. puhul tulnud tal valmistada
ka sellele toitu ja seda enne maitsta,
sest Lenin kartnud juba siis mürgi
tamist. Harineemele oli tehtud sel
geks, et kui ta midagi hingab ame
tivõimudele, on ta kohe surmalaps.

Pärast neli aastat kestnud tentsi-
ku-teenistust sai ta ülemus vigasta
tud ja saadeti Kaukasusse, tema ise
aga viidi reservkompaniisse Eestisse.
Seal oli ta Vabadussõjas ja pöör
dus siis tagasi isatallu, alustades
taas põllumehe kutset.

Artiklis ei kirjeldata lähemalt
intervjueeritava vahepealset elu,
vaid minnakse üle aastale 1819,
mil Karineemet tabas saatuse löök:
23. märtsi ööl kell 3 äratati tema
ja ta naine üles ja teatati, et nad
viiakse ära. Neile antakse kaks
tundi aega pakkimiseks. Ei min
git vastust vene ohvitseridelt selle
kohta, kuhu neid kõditatakse ja
kolda, kulin neid küüditatakse ja
mida vöiks kaasa võtta.
— Haarasime kiiruga mõned as

jad kohvritesse ja kella 5 paigu vii
di meid veoautole, justutab Harinee
me. Meid viidi raudteeni keset metsa,
kus meid autolt maha võeti. Siis
saabus sinna kaubarong, milline
peatus ja meid paigutati kaubavagu

nitesse, mis juba olid täis tuubitud i toitu. Reis oli primitiivne ja toa-
inimestega. Selles akendeta vagunis leti-küsimuse lahendas üks vahtidest
viibisime 16 tundi. Meile anti ainult j lihtsalt raiudes augu vaguni põhja,
vett. õnneks oli meil kaasas pisut 1 . Järg. Ihk, 7

EESTI MAJA
A VAMISAJAD
JA EINE EA VB

Stockholmi Eesti Maja on nüüd avatud eestlaste teenimiseks. Esialg
selt on see teenimine korraldatud n.ü. katsekorras, et kujundada väl
ja kasutajaile sobivamat rutiini, ütleb majavanem Mart Nurk, kes ka
vatseb lähemal ajal välja apnna ka kasti, kuhu külastajad võivad ase
tada oma soove ja konstruktiivseid ettepanekuid. Eesti Maja tegevuse
vormimine on seega lahti ideedele.

Mart Nurk juhib kõigepealt tähe
lepanu sellele, et kõik reserveerimi
se d ja tellimised toimuvad tema kau
du telefonil 1147 77 äripäevadel 10-16
või külastades tema kontorit Eesti
Majas, Väljatöötamisel on ka kõik
kasutamistaksid ning mitmesuguste
einete, õhtusöökide, jookide jne. hin
nad.

Alholmiilnba igapäevaseks sor
teerimiseks praegu ei ole olemas,
küll on aga seda võimalik liinrd-
seda maja pidinuumide kasutami
sel kinniste seltskondade pooli.
—- Piduruumide kasutamisel õhtu

söögiga on kavatsusel pakkuda kolm
kolmekäigulist supeevarianti hinda-

Järg. Ihk. 7

RAADIOVAIDL17S
KOLONIALISMI
KOHTA EESTIS

Kas N. Uit on imperialistlik? Teatavasti iisjasus Imlia-rakfetani sojas rõhutas kominuinstiik Hiina, et N.
Liit, ideoloogiakaas.huic, ei ole innud kui imperialistlik suurriik, kes rõhub teisi rahvaid ja teostab agres
sioone. Sedasama on kinnitanud ka ikeslaiud rahvaste esindajad m.h. Andres Kiing oma raamatus "listinud
— en studie i imperialism*'. Raadio OBS-saatcs, kus Kiing on toimetajaks, tekkis selles küsimuses terav
vaidlus, kuna J.midi ülikooli Sotsioloogia Instituudi lektor Herman Schmid asus vastupidisele seisukoha
le: N. Uit ei ole imperialistlik. Schmid, kes on kommunist, leidis otsekohe mitmeid, kes ta seisukohad tiin
ber lükkasid.

Schmid leiab, et Küng on tarvita
nud mõistet imperialism sootuks tei
ses möttes tou imarksistlikud autorid.

Stockholmi Eesti Ai ajas toimus esimese kunstinäituse avamine Kolmekuningapäeval. A va
ti nimelt Ants Murakini monotüüpiate näitus täpselt kunstniku enda SO-ndal sünnipäeval
prof. Arm&i Tuulse poolt. Kunstipublikut oli arvukalt. Korraldajaks oli Eesti Kultuuri
Kogndis.''Uü$^Sesti Majas on eriline näituste ruumf mis on varustatud punktvalgustusega
väljapanekudÜsthlöstmiselcs (EPL-foto L epper).

Imperialismist tema arvates saab
kõnelda vaid, kui midagi väärtuslik
ku välja viiakse näit. Eestist N.Lii-
tu. Küngi raamat aga möönab, et:
Eestil on kõrgem elustandard kui
muul osal N. Liidul. Eesti ei tooda
tooraineid, vaid töötleb N. Liidu omi
ja saadab tagasi valmisprodukte.

Järelikult ei saavat võrrelda näi
teks Ec5ti vahekorda N. Venemaa
ga kuidagiviisi ESA vahekorraga
Usüina-Ameerikas, kus olukorrad
on ümbcrpüördud, s.o. alaarenenud
viigid annavad oma toorained im
perialistlikule rSA-!e tööllemiseks
— nii nagu N. Uit annab Eestile...
Edasi ta ütles, et imperialistlikule

vahekorrale järgneb tavaliselt ka po
liitiline ja. sotsiaalne surve, võõras
kultuuriline dominants, mida Schmi-
di ‘.arvates Eestis ei esine rohkem
kui mujal N. Liidus. Ta olevat olnud
imestunud Küngi andmeid lugedes,
et vene dominanats Eestis on nii
väike.

Kui kõneldakse venestamisest, siis
on tema arvates ilmselt domineeri
vaks faktoriks sisserändava tööjõu
arvu kasvamine, mis oleneb eesti
rahva iibe väiksusest, mis on vähem
isegi kui rootslastel.

Eesti natsionaliste hirmutab, üt
leb Schmid. et eestlased jäävad vä
hemusse omal maal, kuld sellegi
poolest ei ole siin tegemist mingi
itttfmtaUsmt. väljendusega. Mis

kultuuri puutub, siis olevat tema
arvates inglise keelel Rootsis tuge
vam asend kui vene keelel Kestis.
Sehmiöi seisukohad ei jäänud vas

tamata. Vastajad olid Alex Milists ja
Niklavs Lapukins, kelle arguments t-

oon jätkub Ihk 3.

Talli i*
päästa
K titti :r ka
HELSINGI — Soome poliisel va

histas Uaipulla.se Leonard Miine, kes
ähvardus röövida Enn America .rei
silennuki ja vabastada ameeriklas
te poolt venelastele välja autud
leedu meremehe Kudirka.
Miine, kes töötab: United Church

of Conaela juures, Uiks hotellis Ui •
nilennuki piloodi juurde ja püüdis te
da ähvardusega sundida vandenõus
kaasa tegema. Ta lubas ka maksta
lennuki kasutamise eest.. Piloot in
formeeris politseid, kes Miine vahis
tas. Tema juurest .leiti laadimata re
volver,

Arvatakse, et üritus oli mõeldud
vaid avalikkuse tähelepanu juhtimi
seks Kudirka saatusele.
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Möödunud aasta ei olnud rootsi
TTdivslo mingi eel naasta, nagu me
oleme harjunud Kogema. Kui saha-
irünirier ette nagi konjunktuuri
halvenemisele vaatamata brutonat-
Monaal produkti kasvamist umbes
kolme protsendi võrra, siis tegelik
kuses vähenes see o,3 protsendile,

kes võisid kogeda, et uus maksu
reform. mis pidi suurtele gruppi
dele alandama maksu, puhtprakti
liselt palju positiivset mõju aval
dada ei saanud, sest ühelt poolt sat
tusid kollektiivlepingutega suur osa
nendest, kes pidid kergendusi nau
tima, nendesse lahtritesse, mis on
märksa progressiivsemad ja siis
häälitses kommunaalmaksude tun
duv tõstmine selle eest, et ka ker
genduse tegelikel saajatel, mingil
viisil kergem ei olnud, rääkimata
hinnakruvist, mis tõmbus koomale
vaatamata kehtivale Linnakontrolli
le paljude erandite kaudu ja samu
ti kaudsete maksude läbi.

Kii siis tundis meist igauks, et
palk jätkus vähemaks ajaks kui va
rem, millest tavaline kodanik teeb
egoistliku järelduse: standard on
langemas, kuigi ametlik statistika
mÜR otseselt ei taha tunnistada.
Kahtlemata on seda kõige valusa
malt tõdenud pensionärid, kelle
dele paarisajakrooniline n.n. '*sti-
mulantsraha" mõjus nagu väike tilk
vajaduste kasvavas meres.

Kui varem on inflatoorsete ten
dentside puhul kõneldud karussel
list, kus palkade tõstmine auto-
snaalselt loob kõrgemad hinnad ja
praksud, siis nüüd kipub see ka
russell kujunema spiraaliks, mis
veab kulud üha kõrgemale. Hinna-
lukustuse kõrvaldamisega on ju
»odata lähemal ajal uusi nimetamis
väärseid tõususid tarbekaupade
hindades — on ennustatud, et esi-
jnesel poolaastal tõusevad näit, toi
duainete hinnad ca 10 protsenti, ku
pa aasta lõpuks võib see tõus ula
tuda 20 protsendini. Põhjuseks on
kõik need, kulud, mis tootjatel va
hepeal kompenseerimata jäid ja
sxendcde kahjusid või koguni mõne
del juhtudel pankrotti minemisi
põhjustasid — eestkätt on siin
kompenseerimata eelmise aasta
palgakulude tõusud.

Kaks nimekaimat selle maa ma
jandusteaduse professorit on jõud
nud järeldusele, et Rootsi majan
duspoliitika kriisisituatsioon suurelt
osalt on. ”enda viga”, s.t. keskvõi
mu poliitikast tingitud. Võrdlu
seks võib siin kõrvale tuua naa
bermaa Norra, millisel praegusel
hetkel majandus on märksa pare
mas korras kui Rootsil, kuigi see
maa peaks olema märksa vaesem.
Kuid Rootsil on olnud kõigus pal
ju suuri reforme ja ümberkujun
dusi, seda ka üldises majandus
struktuuris, mis on tekitanud jooks
val lindil vabrikute ja ettevõtete
likviseerimisi ja toõjou vabane-
misi. Sageli on see tabanud ka elu
jõulisi tööstus!, millised konjunk
tuuri allaminekul on sattunud kre-
diidirsskustesse ja oma reservide
puudumisel ning pangakrediitide
kinnikeeramisel lihtsalt ei ole suut
nud üle elada. Resultaadiks on ol
nud rekordiline tööpuudus nii sta
tistikas kui ka tegelikkuses (mis
õn suurem kui ametlik statistika,
sest tööpuuduse tulevad ja tegeli
kult arvestada kõik ümberkoolitu
sed; töpturuyalitsüse poolt loodud
üldkasulikud tööd (mida vanasti ni
metati hädaabitöödeks) jne.

Ei ole siin imestada kui rahvas

on jõudnud ”maksu väsimuse”
punktini. naug konstateeritakse
ühes Folkpartieti töögrupi rapordis.
On saavutatud punkt, mis tekitab
rahutust tuleviku ees, punkt, kus
näib paljudele, et töötamine ja
püüdlikkus enam end ei tasu, raa-

vestama iga-aastase standardi pa
ranemisega, siis äkki nähakse ära,
et see ei ole siiski kaugeltki reeg
liks. Uus vöörandamišseadus on “

samal ajal ka kinnisvaraomanike |
majandusliku kindluse, s.t. eeskätt I
varanduse väärtuse tõusu, seadnud **
küsimärgi alla. Ettevõtjaskond ei g
tea omakorda, mis riigivõim ma- 1
janduse struktuuri ümberkorralda- £
misel taotleb ja kas eraettevötus ■
on endiselt kindlustatud. See kõik J
toob ebaterveid psüühhilisi fakto- g

re majandusellu. £
Nagu riigieelarve kohta on kuul- 1

da olnud, ei sisalda see sel aastal «
uusi maksusid. Sträng on arvesse g
võtnud ”maksuväsimust”. Kuid sa- g
mai ajal näib rahaministril olevat 5
finantsides puudujääke, sest kui- a
das muidu oleks võinud üldse ker- |
kida sellised ideed, kui aasiavahe- g
tusel kuulda oli, näit. et posti- 1
saajad kodanikud peaksid posti ko- b
jutoomise eest maksma hakkama g
mingit kindlat aastamaksu peale g
margiraha (mis meenutab head £
vana aega, kus kodanik pidi pos- £
lil ise oma kirju toomas käima), g
samuti kavad reklaammaksu tost- J
miseks, vaatamata sellele, et kuu- £
lutusmaks on trükisõnale palju I
majanduslikku kahju teinud. *

N. n. ”avalik sektor” kasvab g
Rootsis kiiremini kui rahvuslik sis- f
setulek- seda võimaldab. Kollek- I
tiivseid vajadusi on prioriteeritud »
se.l määral, et see üha rohkem g
hakkab koormama maksumaksjat, f
Eriti on see kehtiv kommunaal- §
sete maksude osas — 3950-ndast 1
aastast alates on ornavalitsusmak- *
sud tõusnud kahe ja poole kord- g
seks. Ei ole siis ime, kui rahami- £
nistergi nüüd leiab, et omavalit- £
susmaksude tõusmise ruum on £
”muutunud vägagi piiratuks”. Kuid g
areng oleneb ju eeskätt majan- £
dusministrlst ja valitsuse enda po- £

lutikast. £
KJuA S
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Prof. P. Saagpakk
Soome ja Rootsi

NEW VOKK (VES) — Pühade eel
sõitis Helsingisse prof. Pau.l Saag
pakk, kes oti õppejõuks Massachu
setts! ülikoolis Amlierstis.
Ta on ülikooli poolt lähetatud kor

raldama üliõpilaste ja õppejõudude
vahetusprogrammi Helsingi ja Upp
sala ülikoolidega.

Prof. Saagpakk külastab viimase
ülesande täitmiseks ka Rootsit. New
Yorki saabub ta tagasi jaanuari tei
se! nädalal.

Juubelid
kodumaal
Okup. Eestis tähitas 50-a. sünnipäe

va 200)0# dr. Kalju rauvrr, pärit
Narvast. Ta töötab teaduste akadee
mia Zooloogia ja Botaanika Instituu
dis zooloogieala juhatajana.

Juubelisünnipäeva tähistas ka
kunstnik ta-po Mikko, pärit Viljan
dimaalt. Ta on õppinud riigi kõrge
mas Kunst-Tööeiuskoolis Tallinnas ja

. Pahases. ■/

Saksa liidukantsler Brandti idapo
liitikas mängivad teatavasti tähtsat
osa läbirääkimised suhete korralda
miseks Ida- ja Lsäne-Saksamaa va
hel Pärast kokkulepet Berliini küsi
muses peavad mõlemad saksa riigid
välja töötama lepingu liiklemise kind
lustamiseks ühendusteedel Lääne*
Berliiniga. Selle peab lõpuks lisan
duma üldkokkulepe mõlemata poolte
vahel, kusjuures sel kokkuleppel
oleks rahvusvaheline tähtsus. Selles
dokumendis peab muu seas kirja
pandama .mille! ja kuidas võivad mõ
lemad saksa riigid saada Liitunud
Rahvaste Organisatsiooni liikmeiks.
See on iseendast küsimus, kus mo
raal ja poliitika seisavad ierevas vas
tuolus. Saksa perioodiline ajakiri
Deutsehlaml-Magazin võttis problee
mi hiljuti üles artiklis pealkirjaga
"Milleks on Müüririiki vaja UNO-

Artiklis märgitakse, et ULG] oktoob
ris kõneles Willy Brandt New Yor
gis, kus ta muu seas ütles: ”Meie,
Fskriaeed, oleme kibedalt kogenud,
kuhu see viib, kui õigusest ja mo
raalist lugu ei peeta. Loodetavasti ei
unusta meie seda õpetust kunagi.”
Deutschland-Magazin tähendab, et sel
le avaldusega kümme aastat tagasi
esines Willy Brandt just UNO asu
kohas. Nüüd aga kuulutab tema poolt
juhitav liidu valitsus midagi muud.
Ühtki sõna ei ütelda enam sotsiaai-
ja vabndemokraatide valitsuse poolt
unustatud inimeste kohta kommu

nistlikus vanglas Ida-Berliinis ja
niinimetatud DDR-is. Selle asemel
kõneldakse Lääne-Berliini probleemi
rahuldavast lahendamisest, mis peab
olema eelduseks, et Liiduvabariik ja
"DDR” võrdse õigusega võivad saada
UNO liikmeiks.

Samal ajal kui Bonni valitsus hur
jutab kreeka sõjaväelist diktatuuri

BUKOVSKI
12 aastaks
orjatööle
MOSKVA (EPU — Kirjanik Vla

dimir Bukovski iile, kes on viima
stel aastatel tähelepanu äratanud
ema julgusega tõtt välja ütelda,
mõisteti Moskvas ”nõukogude kor
ra õõnestamise est” kokku 12 aa&-
takü interncerimi.se!e.
Sellest ajast peab vang 2 aastat

viibima vangistuses ja järgmised viis
aastat töölaagris, misjärele ta peab
veel viieks aastaks jääma asumisele
kui küüditatu. 29-aastane Bukovski
on olnud varem lö kuud interneeri
tud vaimuhaiglas ja kolm aastat sun
nitööl, Tema oli muide üks nendest,
kes isiklikel kogemustel protesteeris
tervete, poliitiliselt ebamugavate ini- *
meste isoleerimise vastu vaimuhaig
lates, mis on N. Liidus ”rutiiniks*.;
Bukovski võttis omaks, et ta om
toimetanud informatsiooni nõukogu-*;
de olude kohta välismaale.

Prof. Valdos
suri Tartus
Tartus suri l(i. detsembril 87 aas

ta vanuses kauaaegne ülikooli ars-
tifeaditskoiiua patoloogia professor
A. Valdes. Ta maeti Kaadi kalmis
tule 21. detsembril.

® Endine Tallinna tööstur ja suur
kaupmees Evald Kimberg pidas
Vancouveris rauakaupiust iile 8
aasta. Novembri keskel 1971. a. ta
müüs oma kaupluse, mis asus 16
Ave. ja MacDonald St. nurgal li
gidal. Evald Kimberg sai hiljuti 70-
aastase.ks.
e Lauljatar Kpp-Karike Jürima,
kes aineiludes dr. A. Stminiga asus
elama Bostonisse, esines sealse üli
kooli teatri muusikalavastuses "Pi-
rete': of Penxance” saades hea ar
vustuse,.

ning agiteerib Hispaania ja Portuga
li, samuti kui viimast antikommu
nistlike basüoonide vastu Löuna-Aaf-
rškas inimõiguste väidetava rikkumi
se pärast, toetab ta nüüd kommu
nistliku Müür' iigi vastuvõtmist Lii
tunud Rahvaste hulka, kuigi selles
riigis lakkamatult mõrvatakse vöi
heidetakse vanglasse inimesi, kes
taotlevad vabadust. Ometi üteldakse
UNO põhikirja art. 13, et igal ini-
merel on õigus liikumisvabadusele ja
vabale elukoha valikule antud riigis.
Igal inimese.', on ka õigus igalt maalt
lahkuda, oma maa kaasaarvatud, sa
muti kui oma maale tagasi minna.
Ait, 14 järgi on igal inimesel õigus
trgEkiusomise eest otsida asüüli teis
tes maades ja seda nautida. Art, 15
kohaselt on igal inimesel õigus ühe
riigi kodakondsusele. Kelleltki ei to
hi tema kodakondsust meelevaldselt
ära võtta ega keelata õigust oma ko
dakondsuse vahetamiseks.

Seda silmas pidades leiab Deutsch-
land-Magazin, et. ükski poliitik vabas
maailmas, kui tal on vähegi poliiti
list moraali, ei vöi kahelda, et nn,
DDR paevast-päeva neid UNO põhi
kirja sätteid jalgade alla tallab. Ome
ti näib Willy Brandt olevat unusta
nud oma tungivalt rõhutatud moraa
li, kuigi ta tõotas seda meeles pida
da. Nüüd ei takista miski tunnusta
mast ebaöiglusesiisteemi müüri taga
ning loovutamast 17 miljonit orjasta
tud sakslast kommunistlike vangi-

Kaks päeva enne Puna-Hiina KP
poliitbüroo koosolekut — 13. septem
bril 1971 — hukkus samal viisil üks
Puna-Iliina õhuväe düüslennulc
Mongoolia territooriumi kohal. Üle
jäid ainult söestunud laibad, arvult
üheksa. Kes need isikud olid, ametli
kult ei teata, sest Puna-Hiina KP-le
on see sündmus riiklik saladus. Ai
nult teatakse, et sellest peale ei
nähta enam mitte kuskil Puna-Hiina
kindralstaabi ülemat Jungshengi.nel-

' ja tema kümnest asetäitjast, lennu-
j väe ülemat Wn Fahsieni ja mereväe
] poliitkomissari Li Tso-pengi. Kas see
jlennuönnetus oli atentaat vöi mitte
j ja mis ülesannet see lend täitis, ava-
ilikküses ei teata.
[ Ka ei teata avalikkuses, kus vii
li bib Mao asetäitja ja kaitseminister
i |Lin Piao.
/ Kas ta hukati vöi vangistati? Ku
juni kõneleb Mao kukutamise katsest,
l a et seda organiseeris Lin Piao.
Kuid kumu kõneleb ka Lin Piao ras
kest haigusest (tuberkuloosist) ning

, j tema loomulikust surmast selle hai-
i guse tõttu.
i Kuid ka Lin Piac endamörvast pa
rrast Mao-vastase putshi ebaönnetu-

mist. Avalikkuses nähti teda viima
ti 3. juunil 1971. Ka kõneldakse, et
lennukis, mis hukkus, oli ka põgenev
Lin Piao, kelle kavad reetis ta tütar
Lin Tutu, ja reetmine võimaldas sel
le lennuki allatulistamise Mongoolia
pjjriruumis.

Lin Piao kõrval kuulub teadmata
kadunute hulka ka endine ”riigipre
sident” Liu Shao-tshi. Kumu kõne
leb ka tema surmast, ja et ta viibis
kuni surmani Pekingis koduses ares
tis. Pärast tema surma olevat küü
ditatud ta naine ja tütar ka tema
põgenemisest: p-: septembris 1971 —
Nõukogude Liitu. ,

Kumu teab, et Lin Piao kõrval
damise põhjustas tema kava —
mõrvata Mao.
Kõneldakse isegi kolmest atentaa

di katsest, mis kõik ebaõnnestusid.
Need vastuolud pidi põhjustama ar-
:inee võitlus partei vastu, sest Mao

vahtide lõpliku meelevalla alla. Tal.
pole midagi ka selle vastu, et kõige
elementaarsemaid inimõigusi pidevalt
rikkuv totalitaarne riik teiselpool
müüri tõstetakse ühele tasemele va
badusmeelse öigulusriigiga ja talle
avatakse uks ühinemiseks Liitunud
Rahvastega.

Et säärase lahendusega ühtlasi ree
detakse uuesti ka Liitunud Rahvaste
kahepaikse moraali kogu valelikkus,
selleks poile müiiritaguse riigi kavat
setud vastuvõtmist tegelikult vajagi.
Piisab sellest, et kommunistlike vä-
givallariikide liikmeksolemist võe
takse ilma kriitikata nagu endast
mõistetavat, kuigi nad jätkuvalt riku
vad UNO põhikirja ja UNO ise samal
ajal kurjustab inimõiguste rikkumi
se pärast Kreekas, Löuna-Aafrikas,
Hispaanias, Portugalis vöi Rhodeesias
ja rahusegavaid sanktsioone majan
dusliku terrori näol teostab vöi
nõuab. Moraal, ja poliitika on kaks
eriasja, mida on nähtavasti raske
ühendada. See oli Willy Brandt, kes
Berliinimüüril toimunud järjekordse
roima puhul 186 Žaugustis ühel pres
sikonverentsil nii ilusasti ja suure
paatosega ütles: ”Argusest ja muga
vusest tingituna leppida ülekohtuga,
see on hoiak, mis esines natside ajal.”
Nüüd peavad sakslased kahjuks ko
gema, et. samasugune hoiak kehtib ka
praegu ja on omane kaasaegsele Lii -
duvalitsuscle.

kavas oli: allutada nüüd ka armee
täielikult parlei võimule. Selle vas
tu oli Lin Piao, ja kui puudus olu
korra muutmiseks valik, valmiski
tal kava Mao mõrvamiseks. Partei
häälekandjas "Punane Lipp” kõneldi
kriminaalsest vandenõust, mida ühe
väikese sekti liikmed organiseerisid.
Ka kinnitatakse, et selle sekti juhid
tuli ”kahjutuks teha, et takistada ka
tastroofi saabumist”.

Näiliselt on opositsioon siiski suu
rem kui "üks väike sekt”, sest tea
da on, et 25 poliitbüroo liikmest ja
kandidaadist 13 kadusid avalikku
sest, samuti 168 keskkomitee liikmest
üks kolmandik. Neile lisaks kadus
ka ligikaudu pool provintside partei
komiteede sekretärest.
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mis vastav on paigalatmmumisele.
Seda paigaltammumist on teravalt
tunda saamid ka maksumaksjad,

kimata üietundšdest, mis annavad
esmajoones riigile maksu näo.', ka
su. Kui senini oldi harjunud ar-

A. K.

Lahendamata mõistatus
Mis juhtus PEKINGIS?

Viis päeva pärast Hrnshtstiovi kukutamist — 19. oktoobril 1964 —
hukkus Belgradi lähedal üks Nõukogude Liidu lennuk, mille pardal
olid kõrgemad sõja viiehtseä. »ende hulgas ka kindralstaabi ülem Bir-

jusov, üks Hrushishovi lähimad sõpru. Saladuseks jäi, kas see oli õn
netus vöi atentaat ja kas need sõjaväelased katsusid põgeneda vöi
soovisid nad Jugoslaaviast abi tuua Hrushtshovi võimu taastamiseks.



Kolmapäeval, 12, jaan, 1972 1

Uueaasta vastuvõtult 1. jaanuaril Eesti Rahvusnõukogus. Pildil vasakul Tõnis Kint, kes
võttis sõna eesti ja rootsi keeles, temast vasakul Janis Tepfers, kes kõneles Balti Komitee
nimel. (EPL-foto Lepper)

Kas N. Liit on imperialist?
Raadiovaidlns Eesti kohta

IiaatliüvaicIIuses OBS-programmis küsimuses, kas N. Liit on imperialistlik, väitis Lundi ülikooli Sotsio
loogia Instituudi lektor Herman Schmid, et Andres Kiing oma raamatu pealkirja ”Estland — en studie i
imperialism” on valesti seadnud — ta ei osanud leida sel mingit kolonialismi ega imperialismi. Sehmidile
vastajateks olid ÖBS-is AJex Milits ja Niklavs Lapunkfns. Milits rõhutas, et raamatuid võib lugeda mit
mel viisil. Üks tuntumaid on, kuidas Vanakuri loeb Piiblit, Umbes samuti loeb Herman Schmid Andres
Kiingi raamatut.
Tema marksistliku.1, tõlgendusel on

midagi ”ametlikku” (Orwell kirju
tas satiirilise romaani kommunistli
ku diktatuuri üle): ”Suur vend näeb
Sind”, ”sõda on rahu”, ”vabadus on
orjus”. Sellele Orwelli terminoloogi-
aperversiooniie tuleks lisada ”Im
perialism on proletariaadi rahvusva
heline solidaarsus”.. Meie, kes ei usu
prohveti habemesse, leiame ikka veel,
et rahu tähendab soja puudumist.
Marksistid aga leiavad, et sõda on
kapitalismile kaasa sündinud. Järeli
kult on võitlus rahu eest verine
võitlus sõna põhjuste, s.o. kapitalismi
vastu Ühesõnaga - sõda on rahu.

Meie, kes ei usu sajandivanustes-
se dogmadesse, leiame ikka veel,
et vabadus tähendab õigust valida,
otsustada ja vastutada. Habemiku
prohveti järeletulijad arvavad see
vastu, et vabadus on õieti mõiste
tud hädavajadus ja sellega teevad
nad inimesest hädavajaduse orja.
Ühesõnaga, neile on vabadus orjus.
Meie tavalised inimesed, kes ei akt

septeeri iseenesestmõistetavate selge
te faktide väänamist perversse ter
minoloogia kaudu, leiame ikka veel,
et igaüks, kes püüab üles ehitada
maailmavalitsuse s.o. impeeriumi, on
imperialist. Leiame, et sõda on sõ
da, et vabadus on vabadus ja et im
perialism jääb imperialismiks kõik
jal, kus ta esineb, mida ka Herms-n
Schmid selle kohta ütleks.

Niklavs Lapukins, Folk partiet i
noorsooliidu ajakirja ”Liberal Ung
dom” toimetaja konstateeris, et
•Sehrnidi arvates tuleb idabloki
mände vahekordi vaadelda ieisle
ierminÜega kui noid pakub impe
rialismi teooria. Ta on lugemid
Kiingi raamatul marksisti vaate
vinklist ja selle tiitiu end knn.sen-
treerinud majandusküsimustele.
Kuid majanduslike olukordade jä

rele on raske otsustada, kuna puudu
vad usaldatavad statist.lised andmed,
kui Sdhmid võib arvata. Kõige olu-
mis, siis ei ole majanduslikud olu
korrad põrmugi nii olulised ja pea
legi ei ole need nii ühesuunalised,
kui Schmid nöib arvata. Kõige olu
lisem on vaadelda inimlike õiguste
mahasurumist, uurida poliitilist, sot
siaalset ja kultuurilist rõhumist.
Schmid tunnustab küll poliitilise rõ
humise esinemist, kuid püüab vä
hendada selle töendiväärtust väitega,
et venelasi tabab sama rõhumine,
mispärast see ei olevat imperialist
lik. Kuid siiski on olemas imperia
lismist olenevaid röhumiskraadi eri
nevus poliitilisel poolel.

Lapukins kosib, kas Sihmid on

Alex Milits oli üks vastajaid.
kunagi kuulnud, ei .»nõnda \ enelast
oleks süüdistatud ”kodanlikus nat
sionalismis”, milline on tavaline
baltlaste ja teiste mlttevene rah
vaste puhul niipea kui nad süstee
mi raamides püüavad kaitsta oma
rahvuslikke huvisid oma keelepiir
konnas ja ka majandust.
Lapukins jatkas:

Venestamine Eestis ei häiri
Schmidi. Siiski peaks ta märkama,
et see on üks osa imperialistlikus
poliitikas. Kui aga asi puudutab
rahvuslikku rõhumist, siis on mark
sistlik seotud .loomulikult rohkem
kui lubatud eristatud. Vene ja Hii
na suuriigi-shovinismist minnakse
vaikides mööda, samal ajal kui ”Co-
ca-cola-imperialismi” Aasias ja Aaf
rikas rutatakse hukka mõistma.

Kui aga seo oleks KooIm, mida
ähvardaks otsene vene,lumine, siis
türminiiselt reageeriks Ua Schmid
samal viisil kui 11.13. ee li natsioon-
letid, keda ta niiiid üleolevalt kiil
ina rahuga eemale tõrjub.
Schmid ei leia Eestis mingit olu

list sotsiaalset deformatsiooni, kuid
ometi jutustab Küng primitiivsest
vüörastevaenulikkusest, mida on te
kitanud vene okupatsioon. See väl
jendub selles, et eestlased ei suuda
eristada selles olukorras vastupanu
kommunistlikule süsteemile ja viha
venelaste kui rahva vastu. See on,
ütleb Lapukins, tõsine sotsiaalne de-
formeerumine ja pealegi täiesti teki
tatud vene okupatsioonist

Eo. li kukuun elujõud imponee
rib Schinidile, kuid see tuleneb
rohkem trotsist imperialistliku
ülemvõimu väsin kui et ta oleks
sel lo teene.
Või arvab Schmid, et eesti kultuu

ri elujõud muutuks halvemaks, kui

ta pääseks riiklikust kontrollist ja
tsensuurist ning saaks vabalt käsit
leda praegu tabuks kuulutatud aine
valdasid?

Schmid on pannud tähele ainult
fakte, mis tema teesi kinnitavad.Nii
kõneleb ta eestlastest kui kõrgeima
elustandardiga rahvast, märkamata,
et Küng on näidanud samas.et eest
laste elustandard võiks* olla veelgi
kõrgem, kui nende kodumaa oleks
iseseisev. Toolmisarvud ei ale iseene
sest kuigi huvitavad, eriti kui meie
ei tea. millisel määral tootmine ra
il u 1 d a b baltlasi endid Baltikumis.

Peale selle ei ole Schmid tähele
pannud, et näit. elektri tootmise
ahx!, kus Eesti teenib oma jõujaa
madega Leningradi piirkonda, on
mitmel korral esinenud juhtumeid,
kus eestlastel on tulnud oma elek
tritarbimist vähendada, et Lenin
gradi vajadusi mitte kahjustada.
Samal viisil teenib Eesti ka Lenin

gradi piirkonda gaasiga, mis tuleb
pölevikvipiirkonnast, kus põlevkivi
ekspluateerimine ulatub röövina jan-
duseni. 7D aasta jooksul lõpevad toor
aine tagavarad ja seda eeskätt Le
ningradi teenimise tõttu. Need on
selged näited imperialistlikest suhe
test N. Liidu ja Eesti vahel. Lapu
kins konstateerib lõpuks, et tema ar
vates on Küngi raamatu tiitel õigus
tatud ja adekvaatne: Eesti on impe
rialismi ohver. Ta lisab sellele sov-
jeti poliitilise sõnaraamatu kirjeldu
se, kuidas kolooniad tekivad;

”Ei, k olonianlala.Jd mmi vüsimi
rühi seada, okupeeri vrd imperialis
tid need tavaliselt oma vägedega,
loodavad nd mi nisi rai-iooni imperi
alist riigi oma ametmeestest, vüta-
vda kohalikult elanikkonnal! ära
tema ÜigtiMol, pühenduvad tõõn-
duselu olulisi malele harudele ja
hüvitavad riibutud rahva rahvusli
ku kultuuri”. Lõpuks ometi peagu
perfektne marksistlik kirjehlus
Nõukogude imperialistliku poliiti
ka kohta Baltikumis, lüpeisa Lapu-
kius.

Schmid oma lõppsõnas tegi QBS-
toimetusele etteheiteid Miilitsale sõ
na andmise pärast, kuna sõnavõtt
peegeldanud tema ”era tundeelu”.
Lapukins vaatlevat tema sõnavõttu
samast lähtealusest, kuid argumen-
teerides. Ta leiab, et Küngi ja La-
pukinsi vaateil imperialismile puu
duvat ”ajalooline taust” ja.nii olevat
võimatu "ühe ja sama teooriaga'*
vaadelda "kapitalistlikke ja sotsia
listlikke riike”,..

T. Kint: ”Nii mõnigi
on tahtmata muutunud
propagandavahendiks”

Eesti Rahvusnõukogu uue-aasta vastuvõtule oli ilmunud peale liikme
te ka arvukalt teiste eksiilide esindajaid ja rootsi külalisi, smmsH oli
arvukalt kohal Balti Komitee liikmeid ning noori.
ERN esimees oma tervituskõnes an

dis rootsikeelses osas ülevaate küla
listele vaba maailma baltlastest ja
nende probleemidest. Eestikeelses
sõnavõtus naelutas ta kinni, et N.Liit
möödunud aastal katsus iga hinna
eest saavutada Euroopa julgestuskon-
verentsi toimetulekut, mis siis akt
septeeriks rahu hinnaga N. Liidu
anastuspiirid. Eestlaskonna enda ak~
tuallsete probleemide osas mainis T.
Kint: ”,.. Meie võime kogeda, mil
lise agarusega ja hoolega N. Liit
praegu taotleb balti maade lõpliku
mat liitmist N. Liiduga: seestpoolt
tugevama venestusaktsiooniga ning
väljaspool oma anastusele rahvusva
helise tunnustuse taotlemisega. Neis
küsimustes ei saa kodumaa eestlased
end ise avaldada ja rahvas seal oo
tab erilist aktiivsust oma kaasven-
dadelt vabas maailmas.

Koos varajasemate ümberasuja
tega ja hilisemate põgenejatega
arvestatakse praegu eestlaste arvu
vabas maailmas 115 ÖOQ inimesele.
Ühendatult ja üksmeeles töötades
on see suur jõud, see on 1/10 ko
gu eesti rahvast kodumaal, peale
gi kui nende hulgas on nii palju
haritud ja teadlikke inimesi.
Meie ligematel naabritel lätlastel

ja leedulastel on meiega ühised mu
red ja nende arv — varajasemad
ümberasujad ja hilisemad põgenikud
— ulatub 870.C00-ni, nendest lätlasi
180.000 däjeedulasi 690.000. Kui balti
rahvad ühiselt oma rahvuslikke sih
te taotlevad — siis ei ole meie vaen
lasel ja okupandil just lihtne sellist
jõudu vaikima sundida. Kui vabas
maailmas viibivate eestlaste hulgas
on vahetevahel esile tulnud n.n. ko
eksistentsi mõtteid, siis on see ekslik,
lühinägelik ja meie vöitlusrinnefc
kahjustav nähe. Eesti okupatsiooni
võim teeb kõik selleks, et meie hul
gast inimesi võita enda taotluste
kindlustamiseks ja meie ühiskonna
killustamiseks, et meie löogivöimet
nõrgendada.

Nii mõnigi meie kaasmaalane
kodumaa külastaja on kas tahtma
ta, ebateadlikult või poliitilisest
naiivsusest sattunud libedale teele
ja muutunud meie vaenlasele pro-

Kultuuri
Koondise
10-aasta -
juubel
4. veebr, kell 18 avatakse Eesti

Majas Wallingat. 34-1 näitus ”Eesti
Kultuuri Koondis 10 a.’’. Näituse
avab auesimees dots. V. Tauli. Näi
tus jääl» avatuks kuni II. veebr.
l!)7J;.

ühenduses EKK 10 a. juibelinäi-
tusega tuleb müügile filatelistlik
postkaart vastava ”ekk 10 a.” paäle-
trükiga rootsi 55 Öörilisele postkaar
dile. Eelmainitud postkaarte tembel
datakse rootsi postivalitsuse poalt
EKK juubelinäituse tähistamiseks lu
batud eri malesiustempliga. Lihtpos
ti saatmiseks, eelmainitud templiga,
asetatakse näituse ruumidesse post
kast 6. veebr. 1972.

Laupäeval 5 veebr, toimub piduõh
tu Eesti Majas Wallingat. 34-1 algu
sega kell 17. Proloog Kalju Lepik.
Solistidena esinevad pr. H. Klement,
hr. A. Pisuke ja hr. V. Jürisoo. Te
atri toimkond esitab skelsho Aivo
Mägilt aktuaalsed aineil. Eeskava
pikkus umbes 1 1/5 tundi. Sellele
järgneb õhtusöök, hiljem tants or
kestri saatel. Õhtusöögist osavõtjaid
palutakse registreerida hiljemalt 20.
jaan. 1972.a. tel. 113116.

EESTI KULTUURI KOONDIS

paganda vahendiks meie taotluste
kahjustamiseks.
Ainult lange pulitsmkse j apait d

poliitilise- järelvalvega sunnita ks s
eestlased vaikima. Aga oma südames
hellitavad eestlased kodumaal loo
tusi, et kna.-nu,alased väljaspool ei
tavad neid seal. kus nad ise ei saa
esineda. Selleks peame meie sun
Rootsis kui ka teisel mandritel
koonduma ja üksmeelselt ühise silu
taotlemiseks välja astuma Haa \u.-
maluse meie üksmeele demomupeii-
miseks pakuvad tänavused Eesti Päe
vad Kanadas. Rahvusvaheline olu
kord ei ole praegu meie võitlusele
mitte soodus, seda enam peame meie
ise koonduma ühiseks rusikaks võit
luses meie kodumaa okupatsioonivõi
mu vastu.

Balti Komitee poolt ütles tervl-
tussönad minister Johan Tcpfers.
Ta vaatles praegust rahvusvahelist
olukorda ja konstateeris samuti tõ
sise hädaohuna N. Liidu poolt ju
ha pikemat aega sihiteadlikult teh
tavaid pingutusi, et Euroopa ”jul-
ge&iuskonverentsi” kaudu, mitte ai
nult saada tunnustust oma anas-
tustele, vaid et samal ajal Euroo
pat nõrgendada, killustada ja või
malikult oma mõjusfääri saada.
Balti rahvaste koostöö on nüüd

eriti vajalik. Eeltöödega vastuaktsi-
ocnideks on juba alustatud. Skandi
naavias ja PÖhja-Eurcopas lasub
poliitiliste algatuste ja vastuaktsioo-
nide raskuspunkt ja peakoorem eesti
organisatsioonidel, eriti kui Moskva
kasutab oma eeltöödeks ja esimeste
kokkutulekute platvormina Soomet.

Min. Tepfers tõi eestlaskonnale
tervitusi ka lätlaste ja nende orga
nisatsioonide poolt.

Eesti keele
kursused
Kõik, kes soovivad täiendada

oma teadmisi eesti keeles, nii kõ
nes kui kirjas, 011 teretulnud eesti
keele kursustele, mis toimuvad igal
neljapäeval Storkludmi Eesli Güm
naasiumi ruumides Tulega!. 20 0 2
tr.). Esimene kokkutulek peale pü
hi leiab aset neljapäevi J3. jaanu
aril kell 19.00. Eelteadmisi peale
kõnekeele ei nõuta. Individuaalseid
huve arvestatakse, (Õpetajaks Pani
Lu::u). Osavõtust teatada päeval tel.
15 01 fio;i:W8 vöi (illini tel. lflSfiüfi. '
Eelregistreerimine on soovitav,kuid
mitte nimetav.
Neile, kes ei valda eesti keelt kõ

nes. samuti eesti keelest huvitatud
rootsi vöi muust rahvusest tuttava
tele palutakse teatada, et neil on
võimalus õppida eesti keelt A. Kaa
rnani õpiku järele Stokholmi ülikoo
li juures tegutseva Kursverksamhet’!
kursustel, mis jätkuvad kahes gru
pis, eeldusel, et leidub vähemalt viis
osavõtjat. Krusused algavad kolma
päeval 26. jaanuaril kell 18.09 ja jät
kuvad kahe õppetunniga nädalas sa
mal nädalapäeval ja ajal. Kohaks
Gustav Vasaskolan, Karlbergsväg. 34
(Odenplanü lähedal). Esimene grupp
on määratud algajatele (Õpetajaks
Hele-Mall Andréasson). Teine grupp
edasijõudnutele töötab paralleelselt
samal ajal jätkates A. Kaarnani õpi
ku 30. peatükiga (õpetajaks Paul
Laan). Kursverksaxnhefi palutakse
registreeruda kohe (enne 14/1), tel.
23 64 50, et võimalikult • kiiresti sel
guks.gruppide suurus.

e Pühadeks tuli Stockholmi kiül*
dr. õhem. Hans Ilorn abikaasaga,
et külastada ema. Ta sõitis edasi
PrurdsuMur.aU*. Uus dr. Horiül, kes
on primiMiso suurfirma Prügil pi-n-
PSirdiiM1! teenistuses Ni* wYorgls. 00
ametiülesandeid.
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Kooli jõulupidu
GÖTEBORGIS
GÖTEBORG (EPL) — Göteborgi Eesti Algkooli jõulupidu toimus pü

hapäeval, 19. detsembril Gamlestadeni rahvamajas, kuhu oli kogune
nud noori ja vanu ruume tihedasti täitvalt. Selline suurearvuline, kok
kutulek osutab rõõmustavale asjaolule: eestlased armastavad ja hinda
vad oma kooli ja tunnevad suurt meelehead selle õppe- ja kasvatus
töö üle, mis seai sooritatakse.

Jõuluvana (Elmar Ojaste) ilmus näidendi lõpul lavale tegelaste 'keskele. Ees õpilaste emad,
kes kindlustasid einelaua korraldamisega kooli majandust. Vasakult prouad Auväärt, Kaar,
Laks, Tartu, SoomÜgi, Neemelaid, Laurits ja Truuväärt (EPL-foto Kopler)

JESUIITIDE KOOL TARTUS
'GYMNASIUM DERPATENSE5
Tuntud noorema pÖivRonna teadla

selt ja Poola-ajastu Eestis eriuurijalt
■dr. Enn Tarvelilt on okup. Eesti aja
kirjas ”Keel ja Kirjandus” (1971) il
munud uurimus pealkirja all ”Cym-
naasium Derpatense 1583—1625”. Ar
tikli lühidusest hoolimata (5 lk) esi
tatakse selles rohkesti uusi andmeid
ja toptustamisi poola jesuiitide õppe
tegevuse kohta Tartus ülalmainitud
ajavahemikus. Kõigepealt püüab dr.
Tarvel korigeerida ”kodanlike ees
ti teadlaste” J. Libe, A. Oinase, J.
Vasara jt. koguteoses "Eesti rahva
ajalugu” UI (Tartu 19-33, lk. 783
ete.) liigselt avardatu dperspektiivi:
teo jesuiitide ”gymnaasium” olnud
õieti "akadeemia” ning Tartu üli
kooli eelkäijaks! Ajalooharrastajad

(sicl) olevat ka (hiljem) suusõnal
(sellel põhjal) avaldanud arvamist:
kas ei tuleks Tartu ülikooli vanust
lugema hakata selle jesuiitide "aka
deemia” rajamisest? Lugevat ju Lee
du historiograafia, sellehulgas ka
nöukogudelik ajalooharrastamine
näiteks Viina (Vilniuse) asutamis
daatumis jesuiitide akadeemia ra
jamist jne. Pikema arutluse järele
jõuab T. siiski tulemusele, et Vilniu
se akadeemia (Academia et universi-
tas Vilnensis) oma ülemastme (stu-
dia superiora) lõpuni mineva struk
tuuriga ning varustatuna kõigi üli
koolile omaste privileegide ja immu
niteetidega. olnud toeline ülikool,
poolakate Tartu õppeasutus olnud
aga vaid gümnaasium ning sedagi
mitte alati täie kursusega. Viimase
kohta esitab Tarvel ühtlasi mõnin
gaid täpsemaid teateid.

Poolakate Tartu residentsi juurde
asutatud vastav gümnaasium juba
aastal 1583 ning esialgu olnud õpi
lasteks umbes 39, enamasti suurtsu
gu poolakate lapsed, kuid ka kolm
luteriusku saksa poissi. Algul olnud
selles gümnaasiumis vaid 2 klassi,
kuid seoses poolakate Tartu resi
dentsi ”kolleegiumiks” muutmisega
1585/86 kasvanud kooli Õpilaste arv
kuni 80-ni ning see jaotatud kol
meks klassiks. Selle). Tartu gümnaa
siumi õitseajal olevatki teda ühes
kirjakohas (Kurz, Jahresberichte, lk.
32) nimetatud ka ”akadeemiaks”:
”Derpati varis scholarum ordinibus
academia” ete. Kuid T. arvates ei
olevat keskajal olnud midagi ebata
valist. kui gümnaasiumi kohta kasu
tati (ka) akadeemia nimetust, mida
aga enamasti omistatud ülikoolile.
Peale selle selguvat vastavaist aas
taaruandelt (publ. E. Kurtz, Riga
1925). et Tartu gümnaasiumi õpilasi
vaid kord, nimelt 1598. a. olevat ni
metatud ”akadeemikuiks”, muidu
aga nimetatud seda õppeasutust koo
liks (schola) ete.

Kuid lõpuks ei saa Tarvel siiski
maha salata võimalust, et jesuiitide
Tartu gümnaasiumil võis olnud olla
täita teatav osa Tartu kui ülikoolilin
na traditsioonide rajamisel .millele
on vihjanud juba tuntud eesti aja
loolane paguluses, ülemarhivaar dr.
Vello Helk om uurimuses ”Die Je
suiten in Dorpat” (1363). Rootsi ku
ningas Karl IX olevat juba a-1 1601
(Tartu oli ajutiselt rootslaste poolt
vallutatud 1600-1603) avaldanud soovi
Tartus gümnaasiumi avada. Sobivate
hoonete olemasolu ning Tartu geo
graafiliselt keskse asendi kõrval ole
vat ka poolakate Tartu kolleegiumi
reministsentsid kaasa kõnelenud üli
kooli asukoha määramisel 1632. a.

Huvitavaid andmeid esitab Tarvel
veel Tartu gümnaasiumi õpilaste ar
vu kohta: 1684. a. - 1E84 ~ 80, 1592 -
70, 1618 - 42. Pärast Tartu ajutist ta
gasivallutamist poolakate poolt 1693
kuni salle uuesti rootslaste kätte lan
gemiseni a-1 1625 ei saanud jesuiiti
de kool õieti enam jalgu alla, kuigi
ta avati uuesti a-1 1611 (vaid kahe
kümne õpilasega) ning 1635. a. ka
tõlkide seminar. Jesuiitide kooli õpe
tajata hulka ei pääsenud ühtki eest
last, need olid kõik mõnede väheste
sakslasist (ja ”preislasist”) erandite
ga poolakad. Kuid dr. Tarvel on kin
del. Tartu koUegiumi personalis oli
siiski ka kaks eestlast, ilmalikku
koadjuutorit: Joannes Esto, kes suri
PwQotsis vangistuses 1693. a., ja Joan
nes Cimmerman, kes 1625. a. siirdus
Polotskisse ja suri seal 1644. a. Sa
muti on selle kolleegiumi 1585. a.
aruandes öeldud, et Tartu akadee
mias käivad poolakad, moskvalased,
eestlased ja sakslased. See olevat aga
ka kõik. Tarvel kahtleb Helki arva
muses, et tõlkide seminaris olevat

Tshou lisas, et Jaapan on oma
tööstuse tohutult üles ehitanud. Sel
le tõttu Jaapan vajab turgusid, sa
muti aga kolooniaid, kuhu müüa
oma saadusi ja saada vastu toorai
neid.

Jaapan mi praegu ristteel, mär
kis ivuiia-Ilii»n vimmiipecs nr. 2,
sest praegusele majandusliku*» eks
pansioonile järgneb paratamatult
sõjaline ekspansioon.
Meie loodame, aga et Jaapan va

lib siiski teise tee — rahu tee ja Jaa
panist kujuneb tõeline rahulik, neut
raalne ja demokraatlik Jaapan.

Nixoni reisi osas küsis briti aja
kirjanik:

Kuna Niximi Aasia-poHMika on
kangekaelne, kas tema külaskäik
Peking ei ole tarbetu ajaraiskami
ne? TMiou vastas, et sama on ka
tema arvamine.
Edasi ta arvas, et kui Nixon Fe-

kkingisi midagi ei saavuta, kas siis

Kooli jõulupidu ei seisne üksnes
küünaldatud kuusepuus, jumalapal-
vuses ega jõululauludes, vaid aval
dub suurelt osalt just selles vaimses
osaduses, mille annavad õpilased. Se
da vaimsust tuleb rõhutatult ära
märkida ka kirjeldatud jõulupeol,
mille koolijuhataja Eero Tarjus avas
oma sissejuhatava teretulemast ütle
misega.

Traditsioonilise palvuse pidas õpe
taja Jaan Rebane. Ta tõstis esile pal
vuse kui seesuguse vajadust: palvuse
kaudu inimene otsib õnne, rõõmu ja
rahu. Õpetaja rõhutas ka laulu täht
sust. Laid. on igavene, sest legendi
järgi on ta tulnud taevast. Seoses
palvusega lauldi ”üks roosike on
tõusnud’'' ja ”Oh sa rõõmustav”.

Palvusele eelnes — samuti tradit-

Organiseerimata
raamatupidaja
sai karistda
TORONT O(MOE) — Avaliku ar

vepidamise seaduse vastu eksimise
pärast karistati Torontos eesti raa
matupidajat H.K-d 100 dollarilise
rahatrahvi»:!.

Kanada korra kohaselt peavad
raamatupidajad kuuluma tunnusta
tud arvepidajate organisatsiooni, ku
hu aga eestlast, kes kodumaal ja
Austraalias on olnud elukutseliseks
raamatupidajaks, vastu ei voetud. Ta
pidas koos abikaasaga sel.le tõttu
mitmete ettevõtete raamatuid eravii
sil kodus, rikkudes sellega seadust.

õppinud "rohkesti eestlasi” (Die Je
suiten, lk. 678 ete). Polevat isegi pä
ris kindel, kas tõlkide seminari lõpe
tanud Michael Sommer, kes Brcrnie-
wo kollegiumis osutus kasulikuks
raamatute tõlkimisel eesti keelde, li
gi rahvuselt eestlane? MitteainultLii-
vimaa sakslased, vaid mõned
hollandlased (Busaeus), tüüring-
lane Voeleker ja rootslane Boierus
saanud T. arvates ”ilusasti hakka
ma” eestikeelsete tekstidega:?).

Ar.

tema prestiizh ameeriklaste silmis
ei lange? Et ühendriikidega üldse
saavutada head vahekorda, selleks
pidas Tshou vajalikuks, et USA tõm
baks välja oma väed Indo-Hiinast
viibimatult ja täielikult. Alles sel
teel olevat võimalik saavutada "au
sat rahu” Vietnamis.

Komistuskiviks USA ja Puna-Hii-
na suhetes näib olevat, ka Formoosa
küsimus. Tshou seisukoha järele on
USA okupeerinud Formoosa (Taiva
ni), samuti Taivani lahe. Kuni ”oku
patsioon” ei ole lõpetatud, ei saavat
juttu olla ausatest suhetest ühend
riikidega.

Ajakirjanik küsis veel, miks Fu-
na-Hiina peaesindaja UN-is pidas nii
karmi ja järsussönalise kõne oma
esmakordsel esinemisel *UN-is'; Tshou
vastas: "Meie ei ole nagu Nõukogu
de Vene, kes kardab avalikult asja
dest kõnelda, selja taga aga teeb le
pinguid."

siooniline — Luuka jõuluevangeeli
um, mille esitamine kuulus esimese
ja teise klassi õpilastele. Nad teosta
sid oma ülesande selles omaette põ
gusas lavapildis, mida kaunistas vas
tav riietus ja küünlavalgus, suure tõ
siduse ja hea kordaminekuga.

Järgnevalt deklameeris õpilane A.
Soppi ”Jõulutervituse”, mis oii des
tilleeritud kodumaale ja kinnitas üht
lasi noorte ustavust oma isamaa vas
tu.

Siis esinesid jälle I ja II kl. õpi
lased. Seekord lauludega ”Oh, lap
sed”, ”Igal aastal jälle” ja ”Läbi sa
hiseva lume”. Juhatas ja kaastas kla
veril Eero Tarjus.

Lühiettekandeid, mis nüüd järgnes,
oli kavas tervenisti 20. Peamiselt sõ
nalised, Aga vahelduseks ka mõned
klaveripalad tütarlaste L. Pihti ja
A. Havaina poolt.

Tuleb kõigiti tervitada seda ette
võtmist õpetajate poolt, et iga õpila
ne oleks oma peol ühel või teisel
viisil rakendatud. See omab tähtsust
nii õpilaste, lastevanemate kui ka
kogu kooli seisukohalt. Ja üldpilti
iseloomustab enam-vähem ühtlane
tase.

Seejuures tuleb imestusega nen
tida, kuivõrd hästi on saanud eesti
keelega toime need lapsed, kes,ole
nevalt sellest, et üks vanemaid po
le eestlane, on tulnud kooli üsna
puuduliku eesti keele oskusega.

Jõulupeo kava lõppes kolme laulu
ga: ”Jõuluöö”, "Nu tändas" ja "He
liseb jöulukell”. Laulsid Hl ja IV kl.
õpilased, kuna kaasmängu vilespilli
dega sooritasid V ja VT kl. õpilased, .
viiuliga Eero Tarjus ja klaveril Hans
Tarjus.

See oli ilus, jõuline ja hästi koos
kõlastatud finaal. Ja ka üllatavaks
uudsuseks, näidates, tänu Eero Tar-
jusele, muusikalise isetegevuse avar
dumist ja varieerumist koolis.

Kava teises osas esitati laste-jöu-
lunäidend kahes pildis, "Jõulud
metsas”. Selle autoriks on Eero
Tarjus, kes toimis ise ka näiteju
hina.
Näidendi tegevus leiab aset jõulu

eelses metsas. Tegelasteks on päka
pikud, lapsed, jänesed, orav, tihane,
muti-onu, lumehelbed. Näidendi
ideeks pedagoogiline hoolsuse ning
laiskuse vaagimine ja sõpruse rõhu
tamine laste ja loomade vahe.l. Näi
dend lõpeb jõuluvana ilmumisega,
kuid enne seda on mitu-onu kutsu
nud kõiki, lapsi ja loomi, oma sün
nipäevale, mis toimub küll alles su
vel, aga millest kujuneb suurejoone
line pidutsemine... Tegelastena ke
hastasid omi osi hea ettevalmistuse
ja mängimisega Mallis Laurits ja
Marianne Lõhmus (jänesed), Alar
Miider — Päkapikk Mikk, Koidu
Viir — muti-onu, Anneli Kuldasaar
— tihane, kes tavatseb suveti Eestis
käia ja toob sealt tütarlastele (Margi
L-okbik ja lvi Soomägi) nende vana
emalt tervitusi. Laisavõitu õpilast,
kes lubas ennest parandada, mängis
Lennart Salström, oravat kahe suure
käbiga Riina Sooaru, jõuluvana El
mar Ojaste, kes täitis oma ülesannet
ka pärast näidendi lõppu lausa elu
kutselise osavusega. Veel tuleb lusa-
lisada, et lumehelvete tants ja riietus
oli väga imponeeriv ja päkapikud
esinesid nii, et see lcöiki rahuldas.
Kõik ettekanded väärisid sooja ja
vastuvõtlikku suhtumist — ja selle,
osaliseks nad saidki.

Lastevanemad olid korraldanud,
müük-einelaua kohvi, kookide ning
muude hõrgutistega, milled kasutati,
ära jäägitult.

Nagu üteldud: rahvast oli rohkesti
ja huvi kooli tegevuse vastu suur.
Vöiks seega ehk eeldada,' et huvi ei
kahane — kui tuleb kord teha otsus
lapse kooli saatmiseks.

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kl. 16—16.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21 740 kilohert-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kh), 25
m (11 960 kh) ja 31 m (9 660 kh),

lisaks kõigis saateis antavsile
päevauudistele ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eestikeeiseis
saateis järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kuinbagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti väüs-eesti
kroonika!, kolmapäeviti repor-
taaxhe — hõlmates kultuurikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
jn inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kultiiurikrooniknt, häl
inates väliseestlasi.

EESTI VABADEST! HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aja järgi kl. 19 lühilainel
32 m. Saadet korratakse järgmi
se.! päeval kl. 8 liiliiluincl 30,7 m
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
30,7 m.

USULISED SAATED Trans
World Radio kaudu igal püha
päeval, teisipäeval ja reedel kl.
18.30—18.4.1 lühilainel 31 m

Peking: ”Ameerika
okupant Formoosal”

LONDON (VES) — Puna-Hiina peaminister Tshou En-lai andis ju
tuajamise briti ajakirjanik Neveille Maxvellile, milles puudutati palju
sid probleeme, nende hulgas Nixoni külaskäiku Pekingi ja Vietnami
sõda. Jutuajamisest paistis, et Tshou peab USA-d Indo-Hiinas juba
löödud meheks, kellel pole aasia, küsimustes palju öelda. Tõeliseks
ohuks näis aga Tshou pidavat Jaapanit, nimetades seda Aasia pro
bleemide võtmeks.
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Göteborgi Mängukooli
jõulupuu Eesti Majas
Kesti Komitee Göteborgi osakon

na korraldusel toimus Göteborgi
»sti Majas laste mängukooli jöu-

GÖTERORG
TLSS peakoosolek

Tallinna Lipkonna Sõprade Seltsi
korraline aastapeakoosolek peetakse
reedel, 21. jaanuaril, ke.ll 18-30 Eesti
Majas Göteborgis, Drottningg, 27.

Päevakord: 1) Koosoleku rakenda
mine. 2) Aruanded ja juhatuse va
bastamine vastutusest. 3) Tegevuska
va. 4) Ecdarve. 5) Valimised põhikir
ja alusel. 6) Kohal algatatud küsimu
sed. 7) Läbirääkimised. Kui määra
tud ajaks ei ole tulnud kokku põhi
kirjas ette nähtud arv liikmeid,pee
takse pool tundi hiljem sama päeva
korraga peakoosolek, milline on ot
sustusvõimeline vaatamata kokku
tulnud liikmete arvule. Vahenditult
peale peakoosolekut toimub omava
heline koosviibimine kohvilauas.

Juhatus
STOCKHOLM

Stockholmi Eesti Naiskoori
lauluharjutused algavad uuel aas

tal neljapäeval, 13. jaanuaril kell 18
Johannese kiriku saalis, Kammakar-
gatan 12.

Alates neljapäevast, 29. jaanuarist
toimuvad lauluharjutused uues Ees
ti Majas, Wallingatan 34, I samal
kella ajal.

Head uut lauluaastat vanadele ja
uutele lauljatele ning kolgile laulu-
söprade.le.

STOCKHOLM
Pensionäride kokkutulek

Pensionäride ühingu liikmete kok
kutulek toimub esmaspäeval, 17,
jaanuaril kl. 12 uues Eesti Majs, Wal
lingatan 32, 1 tr. Jõulupuu, jöululaüd,
mitmesugused ettekanded. Ka küla
lised on teretulnud. Osavõtust teata
mine on hädavajalik hiljemalt 13.
jaan. telefonidel: 38 68 60, 8153 73 või
26 58 22.

$ New Yorgis sai 70-aastaseks end.
ringkonnakohtunik Karl Viilu, kes
on Ülemaailmse Eesti Kesknõuko
gu laekuriks.

lupiin. Selle kokkutulekuga tähista-
ti ka mängukooli sügisperioodi lõ
petamist. Mängu koolijuhataja koos
oma abilistega olid selle päeva
hääkskordaminekuks maitsekalt de
koreerinud lauad ja peosaali samu
ti õpetanud lastele ühislaule ja Iii-
hi-deklamatsioone.
Rootsis väljakujunenud traditsioon,

Lucia tähistamine, ei puudunud ka
sellelt laste kokkutulekult. Luciaks
oli mängukooüst loosiga valitud Ma
ria Rohtla.

Pr. Maria Ots õrna jöulupalvuses,
mis oli peamiselt just lastele suuna
tud, selgitas jõulupühade tähtsusest
kristlikule maailmale.

Klaveril saatis jõululaule endine
Göteborgi eesti algkooli juhataja pr.
Anette Aus. Tema huü ja kaasaaita
mise tahe meie noorte, kasvatamises
püsib hoolimata pensioniikka jõud
misest.

Ja siis saabus kauaoodatud Jõulu
vana (pr. Sikkar) kes jagas kinke
kõigile kohalolijaile lastele. Loeti sal
me ja lauldi — mõni noorem tundis
hirmugi, aga Jõuluvana emalik hää
letoon peletas sellegi tunde.

EK. Göteborgi osakonna juhataja
G. Peet avaldas soovi, et meie laste
vanematel ei väheneks tahe ning
huvi saata lapsi meie mängukooli-
desse, lasteaedadesse, lastekodudesse
ja eesti algkooli omaealiste hulka,
kus nad saavad esinemisjulgust, õpi
vad läbisaamist ning üksteise mõist
mist näit mänguvahendite kasutami
sel üksikult või grupina töötades.
Omadused millised on meile kõigile
selged ja mida ka kõik lastevanemad
oma lastele soovivad. Aga neid või
malusi tuleb lastele anda, lastes neid
koos mängida ja ka individuaalselt
esineda.

Meie mängukoolis on lapsi kelle
vanemad ei ole samast rahvusest —
aga nad on siiski toonud oma lapsed
meie keskele. See vanemate, ja noor
te vanemate- teguviis annab tun
nustust meie töösse, annab julgust ka
korraldajaile edaspidiseks tööks —
püüame kasvatada oma lastest hääd
ühiskonnaliikmed.

Meeleolurikas koosviibimine lõppes
üksteisele häade jõulupühade soovi
dega.

Kas teie iapsed
m lapselapsed laevad

EESTI
PÄEVA
LEHTE?

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ;ja Eesti problee
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh
ti ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti

oma lehte lugema.
(

SOOVITAGE EESTI
PÄEVALEHTE NENDELE,
KES VEEL EI OLE
TELLMAH
EPL saadul» meeleldi
pruuwiiitixiifireldL

K.
diPllŠP

- * —a.
Göteborgi Mängukooli jõulupuul pidas lastele palvuse pr. Maria Ots ja laulis mudilastear.
jõululaule. (Foto Kopter),

Eesti seinakaart
vajalik väljaanne

Edutamised
Valitsus on kinnitanud Karoliska

haigla ülemarsti abiks silmakliiniku
dotsendi ja med. doktori "Peep Ala
vere arvates 1. jaanuarist.

Nii kaua kui oleme oinud pagulu
ses, oleme tundnud puudust Eesti
seinakaardi järele nii kodus kui koo
lis. Need Eesti seinakaarid, mis pagu
luses on ilmunud on ammugi läbi
müüdud.

Peale pikemat aega kestnud ette
valmistusi on K.-E. Õpperaamat li
ibud jõudnud lõpule eeltöödega sel
le lünga täitmisel. Kavas on väljaan-
da uustrükk A. Tammekannu suurest
mitmevärvilisest seinakaardist ”Ees
ti”. Kaart kohandatakse tänapäeva
nõuetele. Selle suurust vähendatakse,
nii et seda saab kasutada koolis õp
pevahendina ja kodudes seinailustu-
sena. Kaardi köitmisel kasutatakse
tänapäeva tehnilisi võimalusi kaardi
praktilise kasutamise hõlbustamiseks
ja välise maitsekuse tõstmiseks.

Kaardi suurte trükkimiskuAudega
arvestades toimub kaardi väljaand
mine ettõltellimiste korras. Ettetelli
mise hinnaks on kr. 50:-, müügihin
naks on pärast kaardi ilmumist kr.
80.) eksemplarilt. Kuuevärvilise kaar
di suurus on 1()0 x 140 cm.

Uudisena lisatakse kaardi juurde
kaasandena raamat ”Eesti kaart ju
tustab. ,.” Mainitud raamat sisaldab
kokkuvõetult ülevaate Eesti loodus —
geograafiast. Kodumaast huvitatud
võivad sealt leida vastused oma kü
simusile. Kaardil toodud nimed on
maakondade viisi kantud tähestiku
järjekorras registrisse. Sel teel on
võimalik kaardile märgitud kohti
kergesti üles leida. Maakondlik ja
kihelkondlik liigestus on ka maasti
kulise liigestuse kirjeldamise aluseks,
kuna maastikkudel puuduvad selleks
vajalised kindlad piirid.

Kaamatu teksti aitavad selgitada
arvukad selle raamatu jaoks joonis
tatud illustratsioonid. Niihästi tekst
kui ka pildid haaravad peale kodu
maa loodus-geograafia märgatava osa
kodumaa loodusest üldiselt.

Meie koolides kasutamisel olev
Eesti maateaduse õpik ”Meie kodu
maa” siAsdab rea kõrge kvaliteediga
maastikukir jel duši. Ilmuva Eesti
kaardi saateraamatus on läbiviidud
koostöö seile' õpikuga. Saateraamatus
on sobival kohal ära toodud õpiku
leheküljed mida soovitatakse õpita
vaga rööbiti lugeda et saada täieli
kumat ülevaadet vastavast maasti
kust.

Erilehtedele on saateraamatus pai
gutatud kaardimaterjali ja statistilisi
andmeid nendele, kes on rohkem hu
vitatud kodumaa tundmisest.
- Saateräamat on käsikirjas .praegu
”tuleproovü” Norrköpingi täiendus-
kesltkoolis, kus seda kasutatakse ko
dumaa tundmise õpiku konspektina
gümnaasiumi ja keskastme gruppides.

Senini saadud katsete tulemused on
head.

Soovitav on, et Eesti kaardi ja sel
le saateraamatu ”Eesti kaart jutus
tab. ..” kasutajad nii kodus kui koo
lis eestkätt õpiks kaardil tundma se
da ümbruskonda, kust nende pere
kond on võrsunud ja ka neid kohti,
kus sugulasi praegugi asub. See õp
peviis aitaks õpinguid teatava sihi
kindlusega siduda perekonna ja su
guvõsa ajalooga ja kodukohaga.

Võib loota, et ülal kirjeldatud pe-
dagoogiiine uudis aitab meelde tule-

OTSIMINE
Kes teab midagi kadunud Hans

Luiki poegade Endeli ja Hans-Tiiti
elukohast Eestis, palun lahkelt tea
tada jur. kand. Ado Parlole, Kabel-
gatan 8, 414 57 Göteborg, tel. 031/
24 72 66.

tada ja meeles pidada lauluisa F.R.
Kreutzvaldi poolt kirjapandud juht
mõtet, ”Kaugelt näen koda kasva
mas, Kalevite kaljulinna..

A KAJASSAAR

Leesment ülekaalukas
üldvalimistel IJSA-s

NEW YORK (EPL) — Eesti Rahvuskomitee (jhciulriikiiics üldvali
miste Ülemused oli nüüd eiiani-vähem selgunud, s.l. selgunud uu need,
kes sisse pääsevad, kuna ainult väike, osa häältest on veel lugemisel.
3.789 hääle lugemise järele juhtis ülivõimsalt valimisi Rahvuskomitee
senine esimees Heikki Leesment 2803 häälega endise esimehe Julius
Kangini 2120 hiiule vastu. Köln.and
pi-oast Aleksander Ahel 2351 ja nelj
Eduard Vallaste 2173 häälega. Kuu
Ed. Vallaste kolmandale kohale.

Need valimised on toonud mõnin
gaid üllatusi. Kõige suuremaks neist
loetakse Rahvuskomitee senise esi
mehe H. Leesmenti hiilgavat üleole
kut kõigist teistest Ta cn saamas
isegi protsentuaalselt enam haab
km ta sai 1968.a. valimistel ja on jät
mas järgmist populaarsemat kandi
daati Jul. Kangunt ka enesest kau
gele maha. Arvatakse, et lõplikul ku
jul ta saab valinud isikute 75-prot-
sendilise toetuse.

Uus esinduskogu tuleb esmakord
selt poolesaja liikmeline. Km arves
tada, et valimistulemuste lugemisel
pärast esimest tuhandet on vahekor
rad vaga nõrgalt muutunud ja pusi-
vad üldjoontes, siis praeguste and
mete kohaselt pääsevad sinna kind
lasti esimesed 40, kelledeks on hääl
te rohkuse järjestuses:

H. Leesment, J. Kangur, E. Val
laste, P. Saar, H, Must, A. Kalm, J.
Simonson, H, Miehelson, I. Pieer, M.
Koiva, A. Pallop, J. Koort, G.Rand-
vee, V. Lugus, A. Anderson, T. Par-
ming, G, Buschmann, E, Taul, E.
Derriek, V. Vinkman, Å. Kõpp, H,
Jögis, H. Kiivaid, V. Niilus, U. Tee
mant, T. Kangur, E. Kuik, M. Valge,
A. PHrisild, V. Kecler, A. Auksman,
A. Puström, n. Verder, K. Popp, T.
Kint, L. Lepik, J. Tüvel, E. Sööt, E.
Reinpöld jä J, Koiva. Kindlamaid

iii kolud oli valimiste ajal surnud
lnilal Rahvuskomitee peasekretär
a A. Aüel sellega välja langel), jääb

Italt enim hääli.
võimalusi omavad veel järgnevad 5-
6: J. Kukk, R. Troost, S. Roosihl M.
Kari, H. JNurmberg ja A, Kubbo.
47-mes on praegu E. Ormi, 4S — R.
Liuning, 49 — A, Kuklane ja 50. —
V. Lillipuu. Nende kannul järgivad
V. Ling, J. Kase, A. Kadaja, K.Peh
me, V. Harju, E. Ojandil j.t, Pastor
Ä. Abel, kes hiljuti suri, on pa-nud
palju hääli, ta püsinuks Leesmenti ja
Kanguri järele kolmandal kohr

Nendest, kes üldse esmakõrbielt
liandidee Vd5siinsesse rahvu;pvvla-;
menti, on siiani häälte rõhk'-ega
esikoha] doktorand Tõnu Pvrvvng,
temale järgneb noor naisarhilekt E.

i Taul.
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Kui USA tahtis eesti
”VIIKINGEID”
saata tagasi Rootsi

• i YOJtK (LPL) — Vaba Eesli Sõna tuletab meelde neid aegu,
mu Rootsist saabus USA-sse n.n. "viikingipaate" eestlastega, kes eda
si >n,genesjä kartuses, et Rootsi neid vöiks välja anda. See oli aastal
V ts paras! Mfi leegionäri väljaandmist, mis toimus 1948. Ühest
u~ Nev Võrk Times artiklist {29. nov. 1948) selgub, et USA im-
a1 twioouabulus- taotles välisministeeriumi abi 84 r viikingisöitjaiena'’
l -■ ’ —>m' s.aabimud eestlase tagasisaatmiseks Rootsi.

Poh|d-Karo~

ismlnisteenum oh põgenike
usinusega urnis. Nagu mmistee-
L dets. ajakirjanike küsimus**

rasias. on pööratud Rootsi va~
g poole põgenike tagasi viit
es kui nad siit välja saadetak-

d* Ui \u i \cnius' Psmdoja-
iiir? e h m a n 11 e 1 C e \ ier. de m c -
\ x "Suig t taotles Imml-

in i ,e nali i uhbjtsiuoni asuii-
i u^U1 1 iclnsaatmme eda-
lulP kuna UI tallab esimehi

r iiii > scada-uLlnun xitnde pc,-

'S i Times avaldas
radles mõjuvalt
e L Q \ sm jät-

araisioo vi \ j a N a lurallsalsioo-
tlse ning välisministeeriumi
sepitsusele eestlastest viikin-

ie deporteerimiseks tegi lõpu
i-sident Harry Truman, kes
ei viikingisöiljale väljasaal-
etest tuleb loobuda.

pi

Jääaugus'
suplejad
Tallinnas
Nagu okupalsiooniinliost ”Sovjej-

skaja Kstonia” selgub, m« Tallinnas
tegutsemas talvosuplejate klubi 1970

peab* ja sellel olevat 333
Ingel-suplejat, kellest, nagu esi
mees IL Koppel on tähendanud,

80 pidevalt jääaugus suplemas käi
vad neli korda nädalas Pirital —
kas siis jões või meres, olenevalt
ilmast.
Nagu H. Koppeli seletustest ajale

hele selgub, olevat Tallinna klubi
liikmeskonna koosseis üsna erinev.
Noorimaks liikmeks olevat 12 aasta
ne Ljuba TshelÖsevoi, kes juba kaks
aastat on koos isaga harrastanud
jääaugus suplemist, kuid "pidavat
vastu" ka pikemale ujumisele jää
pankade vahel. Vanimaks klubi liik
meks nimetatakse enam kui 70 aas
tast pensionäri S. Veskit, kes kõrge
le vanadusele vaatamata olevat in
nukas talvise suplemise harrastaja,
millise spordi propageerimine olevat
ki klubi üheks tähtsamaks eesmär
giks. Aastavahetusel kavatses klubi
liikmeskond soita Pärnu, kus pide
valt on toimunud loengute pidamisi
ja jääaugus suplemise demonstratsž-

Palme soi
rosoljet
Kontsi raudiiH) iiiiortjueiTiii teis

te hulgus iMixjci räimel se i -
le li-.liin, milline nii tn iiiilmiietoii.
Ta märkis selle juures, et t,a on
kodus piiimde ajal söönud ”vene
tuil ii rnssolli”. Nähtavasti mõtles ta
rosolõd, mida ta ju laiisena Kihis
ki söi.

Viiklm;)jiuaiidei saabunud eestlas
te staatuse lõplikuks lahendami
seks pööras EAK abisaamiseks New
Yorgi osariigi senaatori Herbert

| Lehmani poole. Senaator Leehman
teatas EAIi-Ie. et ta esitab seadu
seelnõu viikingipaatidel saabunute
maale jätmiseks, mida ta ka tegi
ja millega küsimus lahenes.

New Yorgi lähistel Ellis Islandil
interneeritud isikud, keda ametasu-
tised tahtsid deponeerida, olid vii
maste viikingisöitjate hulgas. Eesti
Abistamiskomiteel tuli "viikingite"
asüüiöiguse eest juba mitu aastat va
rem võidelda. 1946 a. suvel kapten
Tandre paadil Miamisse. Floridasse
saabunud 48 eestlast alul interneeriti
kuni hiljem neile liikiemisvöimalus
anti ja nad lõpuks USA-sse jäeti.
Eesti Abistamiskomitee aseesimees
Ernst Jaakson, praegune peakonsul
ja Eesti Vabariigi esindaja, kes tol
ajal oli peakonsuiaadi atashee, käis
isiklikult Miamis eesti viikingi sõit
jate küsimusi lahendamas ja EAK an
dis põgenikele märkimisviiärt suuru
ses rahalist toetusi

Liiklusõnnetusel saadud
vigastuste tõttu sui-rmd

armsat koolivenda

Armas Heinmaani
mälestavad

REALISTID

Meie armas õde

Olga Hinterfeldt
“ 11.01. 1898 Horas

t 20.12, 1971 Stockholmis

Leinas

ÖED ja VENI)
perekondadega

kodumaal

Ent nüüd on saanud avalikuks
meie Õnnistegija Jeesuse Kris
tuse ilmumise läbi, kes on hävi
tanud surma, kadumatu põlve

evangeelium,

2 Ti 1,10

Matusetalitus toimub laupäeval,
15. jaanuaril kell 11 Skogskabelis

Skogskyrkogårdenis,

Miamis, USA-s, suri 24. detsembril
Siuta Totter.

Danburys, Connectivuti osariigis
suri 25. detsembril Sonja Peebus-
Went, sünd. 2. novembril 1990 Tal
linnas.

Wortliingtonis, Ohio osariigis suri
25. detsembri! Johanna Pohla, sünd.
13. juunil 1893 Tallinnas.

Taliinn-Nömmet suri 21. detsembril
Arnold Kngemägi, sünd. 8, märtsil
ISIS Palmses.

Los Angelesis suri 24. detsembril
Meinhard Mäesepp.

Bostonis, USA-s suri kauaaegne
kohaliku eesti seltsi esimees Rein
Kolka.

USA-s suri Karl dogis.

t

£emoieatdd

Aleksander
UuskarTt

mälestavad sügavas kurbuses

VERNER OJA
VALVE ja HARALD

KÄÄRAMEES
LUDVIG KÄÄRAMEES

perekonnaga

Kõik kaob, ainult mälestus
püsib!

Head kaasmaalast -töükaaslast-

Aleksander
Tuska Ui

mälestavad

CHARLOTTE HÕBEDA
LYDIA LUliME
HELJO SAUL

LEIDA RAIKÜLA
LINDA KÄRRAS

LEONTINE VOOSEL
JUHAN RAUD

HENDfüK METS
OTTO SÜLLA

ARNOLD EREVIIA
ALEKSANDER ESKEMARK

IVAN RANDMETS
ELMAR KRIISA

Oma asutajat liiget ja kauaaegset

Eduard Ulermaakl

mälestab sügavas lein

BOHÄSI EESTI KLUBI

Kallist ideekaaslast ja sõpra

Eduard llJermaaM
mälestavad sügavas leinas

HEINO ja ENDLA ALLIKSAAR
REIN HALJAK

LEMBIT JAANUS
SOFIA HANSAR

BORIS ja HELMI KANDIMAA
EDUARD ja FRIDA KEIR

ANTS KASK
ERNST jn MEI.ITA KELL

KARL ja UNDA MÄE
HOKIS SCHMÜL
KARI. SPIKKA

JAAN SÜTT
OTTO ja ADEI.E VAHER

Aleksander
UuskaEit

mälestavad kurbuses

LEIDA
ELLE PEREKONNAGA
WILLIAM GROSSTHAL

abikaasaga
AUGUST HANIKAT

abikaasaga
SALME KALJOT

VOLDEMAR STRENTSE

Vaevarikka haiguse järele lahki
jäädavalt meie unustamata

armas ema ja ämm

Aime Mooser
* B.lÖ. 1896 Kuusalus

t 39.12, 1971 Kuusalus

Sügavas leinas

AUDE ja ARTUR
HELMI ja VEEDA

SUGULASED ja SÕBRAD
Rootsis ja kodumaa!

Täht sära üle haua,
Lill kasva kalmule,
Sind mulla pehme süle,
On võtnud varjule.

t
Armast onupoega

Aleksander
UiiskarTt

* 8,10, 190-1 Hiiumaal

t 1.01. 1972 Stockholmis

leinavad kurbuses

LAINE SÕBER
abikaasaga

POEG jn ÖED
perekondadega Eestis

Matusetalitus toimub laupäeval,
22. jaanuaril kell 15 Kåeksta kre

matooriumis Stora Kapellet.

t
Surma läbi lahkumisi

Aleksander
XJuskarTt

mälestavad

AUGUST NIITIM
abikaasaga

BERNHARD O.NNO
abikaasaga

JÜRI METS
abikaasaga

3 HARRI METS
perekonnaga

t
Aleksander

Uuskar.';
Lapsepõlve naabrit mälestab ja
avaldab kaastunnet tema pojale

AUGUST KAPTEIN
perekonnaga

t
Head sõpra

Aleksander
Uiiskar’it
maiustavad leinas

ARNE PEREKONNAGA
HILJA PEREKONNAGA

VAI.DINE
TIIU

ANNE
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t
Head sõpra

Aleksander
Uuskar’it
mälestavad leinas

HELENE NÕMM

AUGUST PAHK
abikaasaga

ERICH VAST
abikaasaga

t
Armast sõpra

Aleksander
UuskaKit

mälestavad kurbuses

SALME ja ANTON
SUUSTER

MALLE ja MARTIN
FLEMSTRÖM

EDUARD MÄEHANS
perekonnaga

MEERI OTS
perekonnaga

t
Armast

Aleksander
UuskaFit
mälestab kurbuses

MAETA ÖUN
perekonnaga

t
! Armas

Olga liinleriehll
Mälestavad

ANETTE ja (1USTAV
HILDA ja ROBERT
ILLA ja ELMOT

HIIE KINK
MAIMU LEESI

Žeimaieaieid
Tartus suri 6. nov, Marie Kribi,

sünd. 28, dets. 1897 Lepistu vallas.
Sydney suri 29. nov. Anna Piiris,

n. Jess-Kaljurand, sünd. 19. sept. 1919
Olustveres.

MelbourneTs suri 25. nov. Ernst
Kangur, sünd. 12 jaan. 1184 Tartu
maal, Põlvas suri H. dets. Salme
Käärd.

Torontos suri 20, detsembril kauge
sõidukapten Julius Lahesaar, sünd.
29. mail 1900 Virumaal.

t
Armas ö-de ja rneh-ebde

Sina Leliepuii
n-iia Aspe

* 9.8.1999 Pärnus

t 3.1.1972 Birmkighomis

Sügavas leinas

ELEV ABIKAASAGA
ERICH

HILDA PEREKONNAGA
MARTIN PEREKONNAGA

ADA LASTEGA

t
Kallist abikaasat, poega ja venda

Nikolai Kalle’1
* 1SHŽ 1 19(2

mälestavad vaikses leinas

LYDIA

LINDA

IDA
♦
KASIN

BORIS

perekondadega

Puhka rahus võõramaa mullas!

Unustamata elukaaslast

Arnold R
RemdorFi

mälestab tema surma esimesel
aastapäeval 12. jaanuaril.

HURTA KttNUOKP

Mis juhtus
, jaanuaris?

4 Teadlane Isaac Newton sündis
1642.

4 Pimedate kirja .tooja Louis BraiL
le sündis 3800-

4 Esimene pimesoole kõrvaldamise
operatsioon 3885.

6 Orleani Neitsi (Jeanne d’Arc) sün
dis 1432.

6 Esimene avalik telegraafi demon
stratsioon 1838.

7 Panama kanal avati liikluseks
WH.

8 Esimene arvutusmasin patenteeriti
18-89.

9 Esimene Õnnestunud öhupallüend
Ameerikas 1793.

1Ö Rahvasteliit loodi 192D.
10 Liitunud Rahvaste <UN> üldkogu

esimene koosolek (Londonis) 1946.
12 Ameerika kirjanik Jaek London

sündis 1876.
14 Henry Ford avas oma tehases

•'jooksva lindi” meetodi 1914.
35 Havai saarestik avastati 1778.
16 Alkoholi keeluseadus kehtestati

USA-s 1920.
21 Esimene aatomijöul liikuv aalvee-

laev ”Nautilus” last 3vette 1954.
22 Inglise kuninganna Victoria suri

1901.

23 Pöhja-korealssed kaaperdasid
USA LAEVA ÜFueblo” 1068.

24 Kalifornias avastati kullalademed
1848.

24 Esimene skautide rühm organisee
riti Inglismaal 1908.

26 India sai iseseisvaks 195Ö.
31 Helilooja Franz Schubert sündis

1979.

3.1 Esimene USA sateliit saadeti or
biiti 1958.

GÖTEBORG
Koguduse jõulupuu

Eesti Ev. Lut, Göteborgi koguduse
nsisringi jõulupuu koosviibimine ko
guduse liikmeile, külalistele ja las
tele toimub laupäeval, 15. jaanuaril
kl. 16 St. Pauli kog. majas, Stock-
holmsg. 14—Mi. Jutlustab koguduse
esimees Felix Kello. Kohvilaud, lo
terii, jõuluvana lastele. Koguduse
juhatus ütleb kõigile teretulemast
Kutseid ei saadeta.

STOCKHOLM
Teatrirahva traditsiooniline

jõuluõhtu
Seekordne jõulude ärasaatmine on

laupäeval 21. jaan. algusega ke.il 19,
uues Eesti Majas Wallingatan 34—1.

Kavas; ”Lilla kübaraga daam” —
naljamäng 1 vaatuses, kirev kava,
tants. Sissepääs kr. 10:-. Soovijaile
võimaldatakse Õhtusöök einelauas
eritasu eest. Õhtusöögist osavõtjaid
palutakse registreeruda kuni 2ü.
jaan. tel. 113116, esmasp. reedeni
kl. Xl—X 6E. Rähnile.

Teretulemast kõigile teatrisöpradele
ühisele rõõmsale õhtule!
UPPSALA

Rootsi lektori Eesti-reis
On kü.U ainulaadne nähe, et üks

rootsi haritlane-pedagoog tunneb nii
võrd suurt huvi Baltimaade praegu
se olukorra vastu, et ta näit Maia
ga või Riviera jne. asemel valib
oma reisusihiks Eesti. On vägagi
rõõmustav, et ta seal kohapeal tu
ristina ja terase vaatlejana omab
läbinägelikku pilku ja reisul näh
tust-kuuldust nannab siis objektiiv
selt valgustava pildi ühes rootsi
suuremas ajalehes •— kalme artikli
ulatuses. On lõpuks ülimalt tänu
väärne, et sama Besti-söber, lisaks
Öeldule, tuleb veel suuliselt ”aru
andma” oma tähelepanekuist ja rei-
sumuijeist meile, Uppsala eestlaste
le. Kirjeldatud rootsi haritlane on
nimelt lektor Hans Krook Sigtunast,
kes U. E. Demokr. Klubi algatusel
ning E. Seltsi ja E. üliõpilaskonna
ItEgskorraldusel kõneleb oma ülal
mainitud 1. a, teisust — pühap, 16.
skp, kell 6 p, 1. Eesti Kodus, Kuna
giin niisiis on tegu harukordse ette
kandega meie oludes — pealegi mei
le; üpris aktuaalsel teemal — siis on
korraldajail põhjust loota büsti roh
ket: osavõttu; Kohv, resp. ”veel üks
'tasriV.Tere tulemasti-

25 leedu
väljaannet
Ameerikas
NEW YORK (VES) — Balti rah

vusgruppidest on vabas läänes kõi
ge suurem leedu ja teda just USA
leedulaste arvel. Arvukusest tingi
tuna. ilmub neil läänes ka kolmest
Baiti rahvusgrupist kõige enam
lehti ja ajakirju.
tiksi USA-s on neil ümmarguselt

25 lehte ja ajakirja, nende seas kaks
päevalehte, niis mõlemad ilmuvad
Chicagos, kus asub paarsada tuhat
leedulast ja leedu päritoluga amee
riklasi. Ameerika leedumeelse aja
kirjanduse kõrval ilmub neil O/on--
Parkis kaks korda nädalas kommu
nistlik leedukeelne leht.

Peale USA ilmub leedulastel üks
leht Lond mis, ainukesena Euroopa
mandril. Austraalias annavad nad
välja kaht nädalalehte, Argentiinas
kaht ja Brassiilias üht nädalalehte.
Kanadas ilmub neil üks leht Toron
tos ja üks Montrealis. Kolmas Kana
das väljaantav leedukaalne leht on
kommunistlik.

Eesti Maja
4Igus lk. I

dega 35-59 kloonini (mille sees on
ka vein, olu või karastav länajook
ning kohvi). Kasutajad teevad tar
gasti kui nad panevad ruumid kin
ni aegsasti ja hädavajalik on, et nad
oma soovid pakkumise suhtes kokku
lepivad minguga nädal enne ekasu-
tamist, et köök jõuaks ette valmis
tada ja vajadusel ettekandjaid telli
da. ütleb Mart Nurk.

Ka üritustel, kus ei tellita sööki,
vaid lepitakse kohvi või teekomplee-
ga, on valida kaks varianti üks
maksab 6:75, teine 10. krooni, olene
valt mida ja kuidas pakutakse.

AVAMISAJAD
Nagu kuuleme Mart Nurgalt, on

Eesti Maja alates esmaspäevast, 10.
jaanuariast normaalses käigus ning
pakutakse ka sooje eineid. Maja on
avatud äripäeviti kella 11.30—14-ni ja
15—22-ni, laup"eviti ja pühapäeviti
kella 14—18-ni.

Äripäeviti on võimalus saada
sooja einet kella 11.30—13.30~ni, sa
muti on soe söök saadaval peale
lõunal kella 17—18.30-ni. Nendeae-

! gade vahepeal on avatud puhvet
võileibade, saiade, tee vöi kohviga
ning õllega ja karastavate jooki
dega.
Mis puutub einetesse keskpäeval,

siis on kavatsusel sisse seada kup-
ongisüsteemi nendele, kes Eesti Ma
ja kasutavad pidevaks einetamiseks.
Prooviajal oleks eine hinnaks kr.7:75,
mis sisaldaks sooja toidu, klaari õlut
vöi piima ja kohvi. Valida on kaks
sooja toitu, milliseist üks kuulub
hinnasse.

Pühapäevase lahtioleku otstarbe
kast proovitakse jaanuari ja vee
bruari kuu jooksul ja külastajate
arvust oleneb, kas on tasuv maja
pühapäeviti lahti hoida,
A asin kahel esimesel kuul on aga

Eesti Maja lahti ja iseteeninduse kor
ras on võimalik saada võileibu, saiu,
kohvi, teed, õlut jne..

QUTAitAVQ
% Nw.Uits sundis Keet (n-na Kuld
kepp) ja Bo Kiülqvbtile tiilar.
$ Uppsalas sündis Joa (u-na Luik)
ju Cltrlslur Nordstvcimile poeg.
m Vaneouveri Eesti Seltsi ppolt
B nii K oi u m l na ülik ool i jun n\v
loodud stipendium 160 dollari ula
tuses langes Alarvi Puhveli.le.
e Hambaarst Meile Orav (n-na
Heinsaar) Wnetsueehmt viibis pü
hade ajni New Yorgis. Toina moes
töötab Venel snoobis iibes linna’»
juhtivalt iiri.
« USA meremuule ajakiri ".Seata -
rors Log” avaldas toale, et NikoU.
Tuska. ;i(i n. vann, on piirast 33-aas-
tast murid ronist «st läinud ponsio-
isi li». Ta on looval olnud uniooni
delegaadiks. Märgitakse. et ta on
tCSÜilEIO.

Bankerydi
eestlane...

Ainus lk. I
Esimest korda saime süüa peatu

sel Svetkas, Siberis: sibula: tipp.
Naisi lasti jaama toitu o* ma,
meestel oli keelatud rongist (,uju
mine. Selle aja jooksul valiti väl
ja nooremad mehed ja viidi mine
ma. Kulm, seda ei tea. Vanemad
mehed, naised ja lapsed pidid jät
kama säitu veel järgneva kolm?
ööpäeva jooksul.
Siis paigutati meid keset ööd ron

gilt maha ja koguti ühe jõe jääle.
Oli 16 kraadi külm. Veoautod hak
kasid inimesi minema vedama, kuid
nendele, kes viimastena viidi, kuju
nes ootamine initmetunnüiseks.

Sõit lõppes ühes Siberi kolhoosis.
Küüditatud pidid ise ehitama omale
savionnid turbakotusegn, ka põrand
valmistati savist. Sisustuseks oli pink,
kuna magamine toimus suurel pri
mitiivsel ahju). Pink oli ühtlasi
lauaks.

Harineemest sai pikapeale kolhoo
si puusepp ja sepp. Kasvatati pea
miselt. nisu. Kui kolhoosinisu oli
pekstud, asetati see suurtesse kuhja
desse lahtise taeva all ja sageli rik
kus ilmastik selle täielikult, nii et
nisu tarvitati vaid ”teeparanduseks”.
Harineeme ehitas hiljem omale pi
sut parema maja. Paar aastat hiljem
tuli Hrushtshov võimule ja ta sai
loa abikaasaga tagasi pöörduda Ees
tisse.

Tagasisõit oli mugavam: reisiron
gis. Kuid aega võttis ka see reis
palju: 14 päeva.

Eestis selgus, et nende talu on
pärast küüditamist konfiskeeritud.
Kuigi mõlemad olid pensionieas,
määrati ainult naisele pension —
10 rubla kuus (kilo vöid maksis
siis, 50-ndate aastate keskel, fi—7
rubla kilo).
Õnneks olid Harineemed Siberis

oma kolhoosi sissetulekuid hoolega
korjanud — ametimehena oli mõni
kord võimalus ekstra rublasid saa
da mitmesugustelt töödelt naabrite
le. Nii said nad kuidagiviisi elada.
Abikaasa haigestus aga siis ja suri.
Poeg, kes oli põgenenud Rootsi, sai
sugulaste kaudu teada, et vanemad
on tagasi Eestis ja hakkas otsima või
malusi nende siia toomiseks. Isegi
Hrushtshovile sai lririsaadetud. Ja a.
1965 Baigi lõpuks Johannes Harinee
me välja.

Joh. Harineeme on ütelnud aja
kirjanikule, et ta poleks pärast kõi
ki elamusi kunagi uskunud, et ta
saab veel elada nii hästi kui praegu
siin Rootsis.

• USA lennubaasis Filippiinidel
teenib sideohvitserina leitnant Agu
Medvedev. Ta on lõpetanud New
Yorgis Wagneri kolledzhš BA kraa
diga sotsioloogia alal,
• Ohio osariigis USA-s tühistas
70-ndat sünnipäeva end. Tallinna
linnavalitsuse ametnik Alfred Napp,
© New Yorgist lendas Austriasse
Lembit Savi abikaasa ja pojaga.
Reis kestab kaks nädalat.

f ______ -
I Meinhard RaucPa j
■ vöi isikuid, kes temast midagi ,
I teavad, palutakse tungivalt tea- |

tada vennale aadressil:
| K. Haud. Ekeirägal. 22, IH. \

417 12 Göteborg,

* Kahetoaline
1 KORTERl ■..-..J:moodne, möbleeritud ja sisustatud
| köögiga, müüa Bollmora* (Insats- |

' lägenhet). |
Vastused K. Pöid, tel. 757 9178 võiv,
I 10 76 31. : I

1 |



Vahu ceMla-Uoniia
informatsiooni leht

Kniuh kolmapäeviti
ja laupäeviti

Vene mõju Lõuna
Aasias kasvanud

W ASHINGTON (VES) — President Nixon asetas suil Iwlla-Paldstani
konfliktis Indiale. Kuigi arvamised lähevad lahku, kas seesuguse tea
daande avaldamine oli taktikaliselt oige, ei näi olevat kahtlust, et In
dia tõepoolest tahtis sõda. Vaatlejad selles piirkonnas kirjutavad, et In
dia valmistus sihikindlalt kokkupõrkeks, kuna ta tahab Ida-Pakista-
xii eraldada Lääne-Pakistanist ja luua praegusel Ida-Pakistani alal In
dia protektoraadi all uus ”iseseisev ja erapooletu” riik. Nüüd hakkavad
ka vähehaaval selguma mõningad üksikasjad, mis näitavad, et tänavu
augustis sõlmitud India-N. Vene pakt omas sõja puhkemises samasugu
se osatähtsuse, nagu Ribbentrop- Molotovi pakt II maailmasõja val
landamisel. pole võimata, et kunagi selgub veel rohkemgi selle pakti
telgitagustest või salaklauslitesL

Pakistani president Yahya Khani
kohta üteldakse, et ta käesolevas
konfliktis ei talitanud küllalt tar
galt. Selle asemel, et hindudele-ben-
gaalidele anda minglkujuline auto
noomia. ta eelistas haarata mõõka.
Saates Ida-Pakistani kolm diviisi,
president pillutas oma jõu laiali ning
nõrgendas ka Laane-Pakistani seisu
korda. Välisvaatlejal usuvad, et pä
rast Ida-Pakistani purustamist India
jõud pöörduvad Lääne-Pakistani
vastu.

N. VENE DOMINEERIMIN EAasia
lõunaosas on nüüd kasvamas iga
päevaga. Olles viimase 17 aasta
jooksul Indiat toetanud 1,6 bUj.
dollariga majandusilikult ja l,5bilj.
dollariga sõjaliselt, on N. Vene
võitnud India rahva keskel kindla
sõpruse. Nüüd, kus käimasolevas
fanaatilises sõjas moslemite ja hin
dude vahel N. Vene on asunud
täiel rindel hindude poolele, võib
öelda kommunistide keeles, et sõp
rus venelaste ja hindude vahel on
muutunud tõepoolest palavaks.
Keegi välisdiplomaat New Delhis

oli öelnud, et N. Vene oskas Indias
oma raha väga targasti investeerida.
Ameerika on andnud Indiale ma
janduslikku toetust kolm korda roh
kem, kuid ameeriklased pole kuna
gi saavutanud Indias sel määral po
pulaarsust. Missugused on kord N.
Vene kapitali dividendid Indias?
Tõenäoliselt, vastavalt vaatlejatele
Löuna-Aasias, kindlustab N. Vene
oma kanda India ookeani piirkon-

. nas, saades selleks merebaase. On
teateid, et ka tulevases Bangla Des-
his, mis luuakse Ida-Pakistani ase
mele, N. Vene tahab hakata kindlalt,
domineerima.

VENE MEKEJÖl 1) KOONDUVAD
praegu täie hooga India ookeani
piirkonda. Käesoleva nädala es-
jinn.späevnl teatati, nä ii eks. et n.
Veni* fint iil, koosseisus mis.-ilitega
varust ai nii ristleja, üks ahitaev ja
missileiri kandev allveelaev on lii-
Iviimas LÖuna-Hiinii merel ISengaa-
K lahe suunas.
Juba varem saadeti sinna üks hä

vitaja. üks teine N. Vene hüvitaja
ristleb praegu demonstratiivselt Lõa
na-Pakistani rannikul, üldse on N.
Venel India ookeanis 12 sõjalaeva.
On tõenäoline, et sellest väiksest ük
susest kasvab peagi samasugune
suur laevastik nagu venelastel on
nüüd Vahemerel Kui India-Pakista-
ni sõda kord lõpeb, on venelane
kindlalt domineerimas Löuna-Aasias.

Endine Briti baas Aden on nüüd
venelaste valduses. Kokkuleppel In
diaga võivad nad kasutada paran
dusteks , õli pealevõtmiseks jne.
Bombay, Madrase ja Kalkuta sada
maid. Bengaali lahe vetes on India

andnud venelastele kasutada ühe sa
dama allveelaevade baasiks. Läänes
on venelased kindlustanud või kind
lustamas sõprust India ookeani ran
nikul asuvate Aafrika riikidega.
Nüüd on venelaste suuremaks mu
reks Suessi kanali küsimus. Kui ka
nal avatakse, võib venelane saada
täielikuks India ookeani peremeheks.
India ookeani mereteede kontrollimi
sega N. Vene kontrollib näit. ka Jaa
pani ölivedu araabia maadest. 80
prots. Jaapanisse veetavast õlist tu
leb nimelt siit kaudu. Lõppeks Ben
gaali lahel ja arvatavasti ka tuleva
ses Ida-Pakistanis domineerimisega
N. Vene saavutab suure strateegilise
võidu Puna-Hiina üle, kes teatavasti
lubas Ida-Pakistanile hädaohu kor
ral abi. Nüüd on Ida-Pakistan sur
maohus. kuid Puna-Hiina ei julge
abistamiseks midagi ette võtte. Ris
teldes Bengaali lahel, tahab N. Vene
ilmselt öelda Funa-Hiinale, et ta
käed eemale hoiaks Löuna-Aasiast.
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Meeskoori kontsert 22. jaan.
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Laulumehed esinevad kontserdiga 89-ndat korda...
22. jaanuaril toimub Stockholmi

Eesti Meeskoori traditsiooniline kont
sert Medborgarhuset! suures saalis,
algusega kl 17.00. Meeskoor esitab
eesti, soome ja rootsi laule. Juhatab

Lembit Leetmaa. Solistina esineb Alf
red Pisuke’se trio.

Klaverisaade Hilma Nerep-Mossin.
Pääsineid on saadaval Eesti Kul

tuuri Koondises, uues Eesti Majas

Wallingatan 32, telefon 113116, vö
kohapeal enne kontserdi algust.Peii
sionäridel pääsmed poole hinnaga.
Ettetellimine pr. Hiäeio, tel. 89 2582

Eskilstuna koolipidu
menuka ”musiealiga

Eskilstuna Täienduskooli ja Viru lipkonna noorte jõulupuu leidis
aset pühapäeval, 9. jaanuaril erakordselt rohkearvulise publiku osavõ
tul. KFUM-i , saali oli kogunenud üle saja täiskasvanu ja noore, mis
tähendas täismaja niivõrd' põhjalikult, et korraldajail esines teatud
raskusi kohtade leidmiseks ekstra kohvilaudadele.

huumor

Ent täienduskoolil ja skautlikel
noortel on aastast-aastasse alati ol
nud publikule pakkuda midagi vaa
tamisväärset näidendite ja esinemis
te naol, meenutada vanematele ja
lastesöpradele nende endi noorust
ning anda ka noortele võimalusi
eneseteostamisteks ning teatud
ootusärevust kasvõi jõuluvana koha
letulekut puhul.

Seekordseks pidu ”naelaks” kuju
nes ilma kahtluseta laulumäng-mu-
sical ”Kuidas leiti jõuluvana”, mille
täienduskooli õpilased esitasid peaae
gu ”professionaalsel” tasemel. Hoo
limata sellest, et iganädalase õppe
töö kõrval pole ju aega end täie
likult proovidele pühendada.

Laulumäng A. Tamborgi kanni
del viisidel ja li. Niiti Künadega
toimus laval, mille Soprmlcringi
liikmeil olid dekoreerinud Imvdaks
talviseks melsaks. Ei puudunud ise
gi langev jõululumi. Ja laulu
mängu kaasüis klaveri! kaasaela
misega ja sujuvalt kohaliku muu
sikakooli õpilane Piret Lsken. Ap
lausid olid mamiised ja kauakesi-
v:al, iiöuü koguni ”imisu-ali" vii
mase osa kordamisi — mida aja
puudusel kahjuks siiski ei saa
dud lelu*.

Türgi-eestiasi tööl Saksamaal
TORONTO —(Mli) — Vitnlninala

nr-.:!- eesli »rgonisuisioonide pin
gi : !(-!»-, ei uil- vw-l suubunud Ka
il .ia valitsusel! jaalavat vaslust
Ti!! .hiina eestlus!» emigratsiooniks.
J\|::: saabunud kirjade järgi ei ole
eestlaste olukord seal mitte parem
müüdumid talvest.

Kiiva ja põuase suve tõttu nende
kivised põllud andsid nii vahe saa
ki, et sellest ei jätku talve üleela
miseks. Ka türklased suhtuvad neis

se vaenulikult ja ligidal asuvas Kur
si linnas ei ole leida tööd. Seetõttu
mõned eesti noormehed Türgimaa
eesti külast on läinud Saksamaale
ajütisele tööle, kuid kohale jäänud
kannatavad suure puuduse all.

Eeloleval talvel tahab õp. Helmut
itüdmik uuesti külastada Türgimaa
eestlasi, et võimalust mööda samme
astuda eestlaste emigratsiooniks
Austraaliasse. Praegu erilepingu alu
sel paljud türklased siirduvad ela
mu Austraaliasse.

Heal tasemel olid ka teised esine
mised, näiteks vöiks esile tuua Alar
Lange klanietisoo.losid Mart Kiive
ri klaverisaatel, õpilase Liisa Ausi
poolt esitatud klaveripala ning lip-
konna noolte lõbusaid ja ajakoha
seid sketshe.

Muidugi ei puudunud ka jõuluva
na, kelle habeme tagant võis aima
ta teatud sarnadust peo kordamine
kuks nii palju kaasaaidanud Ants
Pahviga.

Täienduskooli öpilased-öpetajad ja
kohalikud eskilstunaiased tervitasid
rõõmuga ka kooli kauaaegset juha
tajat He.lga Kerstelli, kes oli oma
praegusest kodukohast Skänest ko
hale sõitnud ja näitas huvitavaid
valguspilte Zambiast.

Võttis sõna ka Stockholmi Eesti
Gümnaasiumi rektor, fil. dr. Johan
Ungerson, kes tänas korraldajaid
hästi kordaläinud peo eest ning
meenutas koosviibijaile, kuivõrd suu
re tähtsusega on eestluse alalhoid
misel eesti kool. Alguses ., muid/ugi
täienduskooli astmel, ent edasi ka
keskastmel ning gümnaasiumi nivool,
kusjuures ta meenutas, et uue.1, Stock
holmi Eesti Gümnaasiumil on olemas
ltöik võimalused kõigile hariduse jät-
kamiseks-täiendamiseks.

Köiirh-jn toonitas, et eestikeelne
haridus oa eelduseks ka meie kir
janduse ja ajakirjanduse edusipii-
simisele. Sellest saavad va-l Es
kilstuna eestlased pariiiiini aru,
kuna Eskilstuna linn on n.ö. "maa
ilmakuulus” siin ilmuva Eesti Päe
valehe näol, mis pärast ümberku
jundamist en muutunud veelgi si
su tihedam eks, nentis kõneleja.

Kodune ja. hubane koosviibimine
toimus kohvilaudades. Täiendilt,kool
ja noortejuhid tänavad eskiisiimalu
si ülesnäidatud huvi eest ja looda
vad, et ka järgmine jõulupidu ku
juneb vähemalt, sama publikuroh
keks.

Ekskursioonijuht muuseumis kaas
aegse maali ees:

"Siin on kujutatud karjamaal olev
lehm."

"Aga mida ta sööb?”
"Rohtu, kuid seda ei ole näha. sest

lehm sõi selle juba ära.” -
”Kus lehm siis ise on?”
”Kas te peate teda tõesti nii ru

malaks, et ta longiks veel seal, kus
enam midagi süüa ei ole?”

"Doktor ,ma olen väga närviliseks
muutunud. Värisen iga telefoniheli
na pärast, ei julge enam kirju lah
ti võtta ning kardan uksekella heli-
semist.”

"Oo, mulle on see haigus tuttav.
Minu naine ostab samuti kõik järel
maksuga.”

*
Väikemees näeb loomaaias elevan

ti pisikese pojaga ning küsib imes
tunult emalt:

"Ema, aga kust tulevad elevandid?
Kurg ei jõua ju r.eid tõsta,”

Haruldasi
sõjafilme
TORONTO (EPI.j — Tornid»

Smmicpnislc Klubi aj:\hmiiiin\koiHl
korrahlas k:\rudaisle siijokroiiniku-
filmidc õhtu Peetri kiriku kogudu-
se.nsiis.
Programmis oli fi.lmikatkend soo

musrongidest lahingutegevuses- Va
badussõjas, film soome Talvesõjast ja
kroonikafilm Saaremaa vallutamisest
lilli a, sügisel (maabumine Muhu
maal, edasitung väinasilla kaudu
Saaremaale ja Kuressaarde jõudmi
ne, kus rahvas vabastajaid tervitab).

Kuna eestlasi oli võitluses Idarinde
■pöhjalöigus ja Soome rindel, siis esi
tati: rida saksa originaalseid sõjafil
me, ' nn. ' ülevaateid, mis annavad
vüitiüse üksikuist astmeist . huvita
vaid pilte. Nendest littus veel eel
misele Saaremaa sõjakäigu filmile
osa, kus on Kuressaare lossiaias
avastatud kommunistide ohvrite
ühishaud ja õnnetud omaksed kat
suvad kadumaläinuid äraturida. üle
jäänud osas näidati filme Leningradi
ümbruskonnas toimunud võitlusist,

Eesti saated
Vancouveris
VANCOUVER — Kanada raa-
diulcliivisiuorci amlis no

vembri lõpul lau uue raadüijaaiiia
asutamiseks Vanemiveris. Ees jaam
hakkab saatma mitmes keeles,
muuhulgas, ka eesti keeles.
Nagu Paul Lepik ”Läänekaare Pos

tipoisile" jutustab, on temal olnud
kontakte uue jaama asutajatega ju
ba aastapäevad. Eestlaste jaoks olevat
varutud saateaeg teisipöeva õhtuti
tunni aja jooksul, kella 20 ja 21
vahel.

Paul Lepikul on kavas täita eesti
keelset saateaega järgmiselt; umbes
poo), tundi kiriklikku saadet ning
ülejäänud osa muud kultuurilist saa
det. Kuulutuste peale tuleb arvesta
da kuni 2niin. tunnis.

Eestikeelse kultuurilise saate toi
metajaks on lubanud hakata Toivo
Laanemäe, kes seda teeks esialgul
oma töö kõrvalt. T Laanemäe töö
tab riigi .statistika büroos Vancou

veris. '
Paul Lepiku poole pöördusid uue

raadiojaama asutajad tõenäoliselt sel
le tõttu, et tema on juba aastaid
toimetanud eestikeelset kiriklikku
saadet KARI raadiojaama kaudu.

6 Kolmenädalasele puhkusele
Aafrikasse sõitis Thea Roog uina
poja Reinuga. Nad siirdusid es
malt Keenia pealinna Nairobisse ja
jätkasid sealt lennumatka Addis-
Abcbasse Abessiiuias, kus peatu
vad Helgi ja Ivar I.ausscni juures,
kes on knuliüpclajuiks Rootsi ko
loonias Addls-Abcbas. Pikem pea
tus toimub kuos I.ausseni-perega
Punase mere iiiires Assabis. Uina
tiilrc Helgi Lausseni perekonnas
viibib samal ujul ka pr. llelvi Aid-
la (iülebnrgist.

• Crystal. Luke’is Kanadas risti
ti Ailis ja Loini Teetsovi poeg Ro
bert Martin. Lapse isu Ants Teet-
sdv on ehitusettevõtja.
• Philadelphia lähedal Willow Gro-
ve’is sündis Tiina (n-na Kuuskvc-
re) ja Peep Rebasele tütar Kai
Ingrid esimese lapsena perekonnas.


